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♦ METAI (AÑO) XXIX

lungt. Tautos Pasmerkė Vengrijos Smaugėjus
MiiAVítmfiYiÍA WunaTÍA vuelva a VNuevamente Hungría vuelve a 

ser motivo de atención y estudio 
en el seno de las Naciones Uni
das. Los delegados de 81 nacio
nes, reunidos en sesión especial 
han expresado la urgencia de 
v<y;siderar lo que todo el mundo 
conoce y tiene juicio maduramen 
te hecho, acerca de la represión, 
pot nartę de Rusia, del alzamien
to húngaro del año pasado. El 
heroico pueblo cuyo delito con
sute en querer la libertad y el 
gobierno propio sin deprimente 
tutela extranjera, fue ahogado 
en sangre. . Los que se salvaron 
de la muerte fueron confina
da en las cárceles de Siberia, 
y los que lograron huir de la im
placable persecución franquean
do las fronteras, debieron buscar 
asilo en los países donde la liber
tad es un derecho indiscutible e 
inseparable de la dignidad hu
mana.

El 14 de setiembre las Nacio
nes Unidas condenaron a Rusia 
po; 60 votos contra 10. Sólo los 
9 países del bloque soviético y 
Yugoslavia se opusieron. Sudaf- 
rica estuvo ausente.

Después de otros oradores que 
puntualizaron los hechos tales 
como se produjeron, el embaja
dor argentino intervino en el de
bate y aseguró que el problema 
de Hungría había sido objeto de 
una “investigación concienzuda 
y prolija“. Agregó que del in
forme de la comisión especial se 
desprenden pruebas claras, indu
dables, sobre la intervención de 
Rusia con tanques y tropas so 
pretexto de que el “gobierno 
húngarq 
Afirmó el 
que dicho

había solicitado

der supt 
čia. La <...  ___ _____especial que pre 
paró el revelador informe está 
integrada por cinco Estados que 
representan cinco continentes: 
Uruguay, Dinamarca, Australia, 
Ceylán y Túnez.

Ante la pretensión rusa de qüé 
la UN no tiene títulos para dilu
cidar los asuntos de Hungría, 
nuestro representante recordó 
que en derecho internacional só
lo se considera lícita la interven
ción fundada en la propia conser 
vación del Estado ínterviniente, 
principio en el cual no puede 
apoyarse la Ų. R. S. S. porque la 
libertad de Hungría nunca pue
de ser considerada como un pe
ligro para la poderosa nación 
que cuenta con tan extenso terri
torio nacional y tantos decisivos 
medios para defender su integri
dad.

El discurso del embajador ar
gentino tiene un significado a to
das luces loable: la solidaridad 
de la República Argentina con la 
causa de Hungría. Desde el pri
mer día, como el resto del mun
do libre, el pueblo y la prensa de 
nuestro país expresaron su ad
miración y su dolor por la suerte 
de la nación húngara que no eco
nomizó su valor ni su sangre pa
ra recuperar sus derechos y su 
inconfundible personalidad his

tórica. Ningún atentado contra 
la libertad y la independencia 
territorial de cualquier pueblo, 
por lejana que sea su latitud, 
nuede sernos indiferente. Quien 
defiende la libertad ajena de he
cho y de derecho defiende su 
propia libertad.

Las naciones bálticas — Litua
na. Letonia y Estonia, — como 
otros estados no rusos, domina
dos por el Cremlín, también es
peran a bu liberación.

ŠVEICARIJOJE NEPAVYKO 
PAGROBTI

Znricho policija kaltina Sovie
tu ambasados tarnautojus, han- 
ilžinsius aerodrome pagrobti 71 
nirto amiiaus moterį, Zlata Mat
ini- de Frledman, ir įversti ją 
snvietinin lėktuvam

Vieton skridimo į Sovietus. Zla 
ii pasirinko kitą kelią: Ji atsk
lido pas savo dukterį, Sarą Me- 
nneker, gyvenančią Santa Fe 
miestą, Argentinoje.

Minių minios Buenos Aires miesto gatvėmis 16. 9. 57 žygiavo su milžiniškomis Argen
tinos vėliavomis, minint 2 metų sukaktį nuo tos dienos, kuomet valstybės vairą, sukili
mo būdu, perėmė dabartinė laikinoji vyriausybė. Vyriausybė pildo savo pažadus: San
ta Fe mieste jau posėdžiauja Konstitucijos keitimo kongresas. Parlamento rinkimai 
įvyks vasario 23, 1958. Valstybės vairas bus perduotas konstitucinei vyriausybei 1.5.58.

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
„Bolšoi" haktininkai —Eduardo Héctor Bergai Ii, Argentinos bibliotekų

Argentinoje Buenos Aires miesto burmistru diena
ridento J ' '</■'' ’ : . . ’ , ,
h ' , 7 „Gaceta de Buenos Aires“ lug-
Valstvbiniai Ge- S''J° 13> l810 metú paskelbė pir-• ’ • ' i‘ mutinės Viešos Bibliotekos įstei-

^^7 Buenoa Aires .tas atsistatydino 
aewwn- teatPO bolšoi“ baleto žvaigždės: —Argentinos \ ________

Raiša 8tručkova, Aleksandr La- ležlnkeliai nupirko vagonų ir lo-S .................
............ ” ' * * kotnotorų iš Westinghouse kor- 83™° pranešimą, Aiškindama jų 

poracijoa už 4 milijonus dolerių.
—Buenos Aires provincijos vy 

riausybė 11. 9. 57 paskelbė tai
sykles, kuriomis einant suteikia
ma penkiems metams teisė vers
tis keleivių transportavimu pri
vatiems asmenims, turintiems nu 
tobusųs ir kolektyvus.

—„Ciudad de Buenos Aires" 
laivo kapitono Silverio Brizuela 
lavoną surado laivelis „Madru
gador", prie upių Pavanos su 
Uruguay susiliejimo, 8. 9. 57.

—Buenos Aires Prancūzų li
goninei 17. 9. 57 sukako 125 me
tai. Ją įkūrė Prancūzų Savišal
pos Draugija Argentinoje, prita
riant konsului Mandeville. Ligo
ninė — Rioja 951, senelių prieg
lauda — E. Mitre 688, nakvynių 
namai pavargėliams — Carlos 
Calvo 3087.

--Argentinos—JAV. Prekybos 
Rūmai New Yorke 17. 9. 57, pa
gerbė Argentinos advokatą Dr. 
E. Gil ir huv. Bs. Aires univer
siteto teisių fakulteto dekaną Dr. 
L. Baudizzone, kurie paskelbė 
memorandumą, nušviesdami poli 
tino Argentinos padėtį.

—„EI Tribunal de Comercio“ 
laikraštis, minėdamas savo gyva
vimo 62 metų sukaktį, Rosario 
mieste išleido spedialę laidą iš 
220 puslapių. Plačiai gvildenama 
Argentinos ekonominio gyveni
mo klausimai.

—Domingo Faustino Sarmien
to, didžio demokrato ir švietėjo 
69 metų mirties sukaktis iškil
mingais aktais visoj Argentinoj 
tapo paminėta 11. 9. 57.

—Žemės Ūkio Ministerija pa
skyrė $111,480,492 sumą kovai 
su pasėlių kenkėjais.

—Pezo kursas laisvoje rinko
koje pasiekė $'46.20 už dolerį.

—Ohilės respublika 17. 9. 57 
pirmą kartą pradėjo eksportuoti 
savo gamybos liakraštinį pepierį 
ir kartoną. Jau pakankamai pa
sigamina savai rinkai ir dalinai 
aprūpina Boliviją bei Kolumbiją.

—Malaya, tapusi nepriklauso
ma 31. 8. 57. kaipo 82-ras 
priimta JT. Organizaeijon 
1957.

—Graikija protestuoja 
Rumunijos planą sovietinti Bal
kanus.

pauri, Marina Kondratieva, Gleb 
Jevdokimov, Boris Chocholov, 
Tamara Verlamova ir Germán 
Sitnik. Stato Čaikovskio „Gul
bių ežerą“, gruzinų kompozito
riaus Paliašvili parašytą „Gruzi
nų šokį“ ir t.t. — „Operoje“.‘ Iš 
Argentinos vyksta i Sao Paulo.

Maskvoje, prie Teatrų aikštės, 
yra seni teatrai „Bolšoi Tmpera- 
torskij“, „Maly j Imperatorskij“, 
Nezlobin, toliau, prie Kamergers- 
kio gatvės — garsus Dailės teat
ras, paskui Ermitažas ii' t. t. Cha 
rftkteringa, kad imperatoriškiems 
teatrams paliko jų pavadinimus, 
kud. ir sutrumpintus: Mat „bol
šoi" (didysis) primena žodį „bol 

kaipševik“, nors tikrumoje, jo 
matome, visai kita prasmė

—Alex Miteff, 22 metų am
žiaus argentinietis bolksininkas 
profesionalas, kandidatas į visų 
svorių pasaulinį nugalėtoją, gast 
raliuodamas JAy, laimėjo 12 
rungtynių iš eilės. Spalio 9 rung
sis su Mike de John 'Syraeuse 
Karo Stadione.

—Gen. Humberto Sosa Moli
na, paskutinis kariuomenės mi- 
nisteris huv. Perono vyriausybė
je, Vyriausio Tribunolo išteisin
tas nuo visų jam primetamų kal
tinimų.

Vagys tik pasiskolino 
automobilį

Buenos Aires provincijos sosti
nėje, La Pinta, du frantai įsėdo 
taksimetran ir vairuotojui Albai 
įsakė: Iki 65 ir 131 gatvių kam
po. Kuomet atvyko, buvo sulik
tas trečio puošniai pasirėdžiusia 
franto, bet jau su revolveriu. Už
pakaly sėdinti taipgi parodė re
volverius ir paaiškino:

„Mes tau nieko blogo nedary
sime ir automobilį grąžinsime, pa 
likdami jį tokioj vietoj, kurioj 
policija jį lengvai galės rasti. O 
dabnr važiuokime j 179 gatvę, 
tarp 67 ir 68 gatvių“.

Nuvykus, frantai Albą pririšo 
prie medžio ir liepė nerėkauti ir 
nesimuistyt. Patys jo autu pasi
leido „darbeliui“, kurio atlikimui 
mašiną „pasiskolino“.

Po poros valandų Alba atsinar 
pliojo. Ant rytojaus savo auto
mobilį puikiausiame stovyje ra
do Berisse, Nueva Callao gat
vėje.

nurys
17. 9.

prieš

reikšmę šalies kultūrai.
Argentinos bibliotekų darbuo

tojų diena tat ir skaitoma rug
sėjo 13. šiemet ji minėta pro
fesoriaus Castignano paskaita 
apie Argentinos viešųjų ki.ygy- 
nų tinklų ir profesoriaus C. V. 
Penna pranešimu apie Lotynų 
Amerikos bibliotekas bendrai. 
Paskaitos įvyko knygyno Ami
gos del Libro salėje, Florida 681.

VARGŠAS TAS PONAS 
MOLOTOVAS ...

'Maskvos radio 8. 9. 57 paskel
bė užsienių klausytojams, (nieko 
nepranešdamas SSSR gyvenin
iams), kad V. M. Molotovas jau 
atvyko Mongolijon kaipo SSSR 
ambasadorius.

Mongolija yra tarpe komunis
tinių Rusijos ir Kinijos. Tai sa
telitas bolševikų politiniams tiks 
lams. Molotovo pasiuntimas Mon 
golijon yra to seno stalinisto iš
juokimas, buvusio premjero ir u. 
r. ministerio pažeminimas.

Savų laiku Molotovas grobė ša 
lį po šalies. Savo kumštimi dau
žė stalą, puldamas Lietuvos u, 
r ininistcrj Juozą Urbšį (» da
bar, Chruščiovo klika. nasilik- 
dama stalinistų grobį, grobikus 
išvarė „šunims šėko pjauti“.

Molotovo nugabenimas Mongo 
lijon lygus jo ištrėmimui tokion 
vieton, iš kurios jam Ims sunku 
pasprukti.

YRA DAŪcT DARBO
Pirmiausia Rusijos istorikai tu 

ri daug prakaituoti, kol surenka 
visokius pagražinimo žodžius ne 
klaidingo Stalino, genialaus Be
rijus ir visų viršflnėn įkopusių 
Kremliaus dievaičių garbinimui.

Garbinant juos, renka panie
kos žodžius jų sušaudytiems bol
ševizmo šulams Bueharinui, Ubo 
revičiui. Putnai...

Ištisi enciklopedijų tomai nai
kinami ir naujai spausdinami, 
„saulei“ užtemus ...

Dabar istorikams vėl yra daug 
darbo braukyti iš garbingųjų są
rašu Molotovo. Malenkovo, Kaga 
novičiaus, Šepilovo ir Pervuehi- 
no pavardes.

•Neužilgo vėl bus naujo darbo: 
Braukyti Chruščiovo arba Žuko
vo pavardes, žiūrint, kuris kurį 
nuo lovio nustums.

VENGRAI REIKALAUJA RUSAI PROTESTUOJA. KAD
VEIKSMŲ KLIUDO SMAUGTI VENGRUS

New Yorke prie Jungtinių Tau Pernai visam pasauliui paro
tu Organizacijos rūmų, 8. 9. 57, d.’iusi laisvės troškimo pavyzdį 
2,000 Vengrijos piliečių pikiai a- Vengrija, dabar yra plačiai mini

ma viso pasaulio spaudoje. Mat 
Jungtinių Tautų Organizacijoje 
svarstomas Vengrijoje reikalas. 
60 balsų pasmerktas rusų bandi
tizmas Vengrijoje. (Tik 10 sovie
tinių balsavo už rusus).

Visų demokratinių šalių atsto
vai su pagarba mini pernykšti 
vengrų tautos bandymą pasilluo- 
suoti nuo rusiškųjų bolševikų 
priespaudos. Kubos ambasado
rius Dr. Emilio Núñez Portuon- 
tlo — jau ue kartą užtaręs Lie
tuvą tarptautiniuose kongresuo
se — daugybe faktų Įrodė, kad 
vengrai yra verti laisvės ir kad 
rusai privalą iš jos išsikraustyti. 
Dėl to rusai supyko ir šaukia, 
kad JTO. neprivalo kištis į kitų 
tautų vidaus reikalus.

Vienu žodžiu, okupantai dar 
pyksta, kad jų smaugiami įmo
nės šaukiasi pagalbos ...

Vengrija yra apsupta šių val
stybių: Jugoslavija iš pietų pu
sės, Čekoslovakija iš Šiaurės; Ru
munija ir SSSR iš rytų ir Austri
ja iš vakarų pusės.

Kadangi Vengrijos darbinin
kai buvo pralaužę geležinę už
dangą, tai dabar okupantai juos 
labiausia smaugia.

Vienok, būkime tikri, kad vi
si stnaugikai Žuvo, ?us ir Krem
liau viešpačiai.

vo iškėlę obalsius, kritikuojan
čius JTO taktiką, pasireiškia n 
eią laiko gaišinime tiriant pernai 
pralaimėtą vengrų sukilimą. Tarp 
kitų, vengrų obalsiai skelbia:

„Vieton tyrinėjimo imkitės 
veiksmų"!

,Ar JTO gina mažųjų tautų 
reikalus, ar parduoda juos"

JTO nutarimus Vengrijos lais 
\ės sužlugdymo klausimu geleži
nės uždangos srity pasiūlė savo
mis priemonėmis išplatinti rusų 
solidaristu orguiiiznei) i iš Pratik

RUSAI BUVO PASIGROBĖ 
ŽYDŲ ATSTOVĄ

Izraelio ambasados Maskvoje 
aukštas valdininkas, Elyahu Un
zan, buvo išvykęs plovinei jon, 
kad aplankyti savo draueą, Iz
raelio pilietį, kur ji suėmė MGB. 
¡•centui, nepaisydami jo kreden- 

„Tavo rūbus ras ant upės kiau
to. Tu būsi paskelbtas nusiskan
dinusiu. Nematysi saulės šviesos, 
nei savo žmonos, jeigu nestosi Į 
sovietinių žvalgybininkų talkų".

llazan atsikalbinėjo ir, paleis
tas laisvėn, nepaisydamas g'-ąsi- 
nimų, viską papasakojo savo am
basadoriui, kuris patiekė protes
tų.

llazan Izraelio ambasados na
riu Maskvoje yra nuo 1955 me
tų, bet rusai bando įrodyti, kad 
jo neliečiamybės teisės yra pa
sibaigusios.

RUSŲ VZTAVIMAI
Jungtinių Tautų Saugumo Ta

ryboje dalyvauja I1 tautų atsto
vai. 10 tautų balsavo, kad priim
ti JT. Organizaeijon Pietų Ko
rėjos ir Vietnamo atstovus, bet 
vienuoliktasai atstovas, rusas, pa

prieš.

Kada rusai pasiūlė priimti JT. 
Organizaeijon komunistinės Šiau 

su atstovas balsavo už priėmi
mų, švedas susilaikė mm balsa
vimo, o 9 šalių atstovai balsavo 
prieš.

—Jungtinių Tautų pilna ti«s 
XII periodo sesijoms prasidėjus 
pirmininkauja Naujosios Zelandi 
jos atstovas. 'Nusiginklavimas, 
Vengrija, sovietinis imperializ
mas — tai svarbiausi JTO. rei
kalai. kuriuos dabar tenka spręs
ti.

—Vasili Emiljanov paskirtas 
Sovietų Atominės Energijos Ko
misijos pirmininku vieton Jofi- 
oio 1’. Slavskio. buvusio toj vie
toj nuo liepos mėnesio, pašalinus 
iš jos M. (I. I’ervuehiną.

—Turkija deportavo du Sovie
tų diplomatus, sugautus šnipi-

—Buenos Aires policija suė
mė pavojingiausių plėšikų gaują, 
kurini vadovavo argentinietis nd 
vokalas. Dr. Julio A. Laseurain, 
kurj matome po tardymo. Jo 
gnujn apiplėšė visų eilę brange
nybių krautuvių ir planavo Vals
tybės Banko apiplėšimų. Be jo 
talkininkų argentiniečių. suim
tas jo saugotojas lenkas J. Mns-

ADENAUERIS VĖL LAIMĖJO 
VOKIETIJOS RINKIMUS

Federalinės Vokietijos Respub 
likos (Vakarę Vokietijos) rinki
mus, įvykusius rugsėjo 15, 1957, 
vėl laimėjo 81 metų amžiaus kanc 
leno, Konrad Adenauer, vado
vaujama Krikščionių Demokratų 
Partija.

Vilkindama 1953 metų laimė
jimą, dabar gavo virš 50% bal
sų. Socialdemokratai gavo 31,75 
procentus balsų, Demokratai Li
beralai 7,7% ir „Vokiečių Parti
ja“ tik 3,3%.

Iš 497 vietų parlamente Ade
nauerio partijai atiteko 273, So
cialdemokratams 169, Dem. Libe 
ralams 41, „Vokiečių Partijai“ 17 
ir t.t.

Balsavo virš 31 milijono vokie 
čių.

Adenaueris ir u. r. min. H. von 
Brentano siekia dar glaudesnio 
bendradarbiavimo su v i so m i b 
priešbolševikinėmis partijomis ir 
su Vakarų valstybėmis.

—Arkansas, Tennessee ir kito
se JAV. pietinėse valstijose „kuk 
liuksai" kelia riaušes dėl leidimo 
mokinių negrukų į baltveidžių 
mokyklas. Arkansas gubernato
rius, Urvai 1’aubus, neva riaušių 
išvengimui, panaudojo kariuome
nę negrų atskyrimui. Jis kalbė
jo su prezidentu Eisenhovveriu, 
kuris deda pastangas tų gėdingų 
riaušių išvengti, neskirstant pi
liečių.

teinitz, 34 m. amžiaus, buvęs 
. partizanas" paskutiniame Euro
pos karo ir jau tapęs Argentinos 
piliečiu. Suimtas graikas F. Kn- 
logeropulus, Argentinos piliety
bę priėmusią turkas Antonio L. 
Hair, 36 metų amžiaus argenti
nietė A nitu Loinbardi de Mirous, 
paruošusi vagiams milijoninių 
grobių kelius.

1957 metM Pavasario Gražuole rinksime. 21.9.57, 24 vai.. Liet. Klūbe, Boedo 737, B.A.
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balsas Lietuviai Penkiuose Kontinentuose bpaud“
L* Vo« ds lo« Lituanos en la Argentina / ATSIŲSTA PAMINEI

Periódico Lltiuuio Informativo 
Fundado en el afio 

Av. Boedo 737, Bs. Aires.
1927
Tel. 07 1444

plačiausiaiNepartinis, eonlausias ir 
skaitomas lietuvių laikraitis 

Pietų Amerikoje 
Spausdinamu savoje spaustuvėje

A LB Leidyklos ir Spaustuvės adresas:
c. JosA León Suiręs 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS;
Argentinoje 50 Arg. pesų. 

Urugvajuje 5 Urugv. perai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO S03, Bs. Aires

VASARIO 16 AKTO 
40 METŲ SUKAKTIES 
MINĖJIMUI ARTĖJANT

Viso pasaulio lietuviai jau ruo 
šiasi 40 metų sukakties nuo Lie
tuvos Nepriklausomybės atstei
gimo minėjimui. Jis turės būti di 
dingas ir Įspūdingas; turės viso 
pasaulio dėmesį atkreipti Į lais
vės netekusios mūsų tautos tra- 
gingą padėti ir sustiprinti kovą 
už Lietuvos išlaisvinimą.

Nuo šio didžio, visai tautai 
bendro reikalo, neatsilieka ir Ar
gentinos lietuviai. Jau dabar 
svarstomas minėjimo būdas. No
rima ne tik lietuvių visuomenė 
jin Įjungti, bet taipgi vietinė vi
suomenė, spauda, radio, kinų ek
ranai. Užtarimo Lietuvai jieško- 
ma tautine ir tarptautine plotme, 
memorandumais informuojant vy
riausybes ir tarpvalstybinius sam 
būrius.

Pirmas tuo reikalu pasitarimas 
Įvyko Avellanedos Lietuvių sve
tainėje 14. 9. 1957, dalyvaujant 
dvylikos organizacijų ir spaudos 
atstovams, metinio ALOS. Tary
bos susirinkimo proga.

Sekantiems metams perrinkto
ji Tarybos vadovybė pareigomis 
pasiskirstė sekančiai:

Pirmininkas Jonas Čikštas 
(ALPPS), vicepirm. agr. St. Mi- 
kelionis (LC), sekretorius inž. St. 
Babronis (Skautų), iždininkas 
Zeferinas Juknevičius (LIC), 
Vald. narys agr. A. Santaros (Ka 
rių S-ga), Valdybos kandidatai: 
I. Padvalskis (B-nė), Algirdas 
Matukas (Jaun. Dr-ja), Kv. Ru- 
nimas (Vaidint. Burei.) ir Karo
lis Misiūnas — Šv. Cecilijos Cho
ro atstovas. Balsus suskaitė su
sirinkimo išrinkta komisija: LC. 
pirm. J. L. Mičiūdas, „ALB“. red.
K. Norkus ir „Laiko“ atst. P. Sa
kalauskas. * * *

Svarstant Kultūros Fondo rei
kalą priimtas pageidavimas, kad 
jis pavaduotų Tautos Fondą. Su 
sisiekimui su Australijoje ir Ka
nadoje veikiančiais Lietuvių Kul 
tūros Fondais veiklos gairių nus
tatymui sudaryta komisija iš 4 
asmenų, kurion įeina red. K. Nor 
kus, prof. kun J. Duoba, Bend
ruomenės pirm. I. Padvalskis ir 
V. B. vadovas K. Runimas.

Tarp kitų Kultūros Fondo už
davinių yra organizavimas stipen 
dijų moksle ir lietuvybės veiklo
je pasižymintiems Argentinos lie 
tuviams studentams. Toji mintis 
jau buvo 
je

iškelta mūsų spaudo-

* ❖ *
Tarybos užsimojimasALOS.

talkininkauti spaudos ir organi
zacijų darbe yra sveikintinas. 
Priimtas domėn LC. atstovo A. 
Mičiūdo pageidavimas, kad ne
būtų tveriamos jokios naujos or
ganizacijos, bet visa, kas organi
zuojama, derintų esamų organų 
veikimą, per Tarybas ir Fondus 
koordinuotų tautiniai - kultūrini 
mūsų kolonijos darbą.

Gal kiek kitokiais vardais, bet 
norima vadovautis Jungt. Ameri
kos Valstybių kolonijos veiksnių 
patyrimais.

* # *
Susivienijimas Lietuvių Argén 

tinoje ir Berisso lietuvių draugi
jos — Nemunas ir Mindaugas — 
šiame metiniame ALOS. Tarybos 
susirinkime nedalyvavo. Esą Su
sivienijimas pranešęs apie savo 
pasitraukimą iš Tarybos. Net Ta
rybos sekretorius, SLA. atstovas 
Dr. A. Kairelis susirinkiman ne
atvyko.

tarybos ateitis priklausys nuo 
Tarybos vadovybės veiklos. Jei
gu pirmoje vietoje bus siekiama 
tautos ir kolonijos gerovės, tat 
joje bendradrabiaus visos drau
gijos ir spauda. Bet jeigu atsi
ras „sūnų“ ir „posūnių“ katego
rijos bei vyraus koki nors srovi- 
niai interesai, tai susmulkės jos 
autoritetas ir ji negalės atlikti

MORALINIS „INTELIGENTŲ 
BANKROTAS

Lietuvių studentų sąjunga J. 
A. V. dideliam skaičiui tautiečių 
išsiuntinėjus! laiškus, prašydama 
paremti jos leidžiamą augių kal
ba žurnalą „Lituanus”. Tu žur
nalo redaktoriaus V .Vyganto 
duomenimis, į prašymus atsilie
pė tik apie 3% tautiečių ,į ku
riuos buvo kreiptasi.

Čikagos lietuviams buvo iš
siuntinėtu apie 4.000 laiškų, at
siliepė 87 tautiečiai. Iš 2.500 tau 
Piečių New Yorke atsiliepė 36. 
Iš Detroito gauti 2 atsiliepimai, 
Iš develando 8.

Kartu su aukomis, gautomis iš 
organizacijų, per kelių mėnesių 
vaju surinkta apie 1.600 dolerių. 
Išleisti per metus 4 „Lituanus“ 
numerius kaštuoja apie 5.000 do
lerių.

Lietuviai studentai, tačiau ,pa
siryžę žurnalą toliau leisti ir ra
gina visuomenę juos paremti ta
me darbe. (Elta).

MINISTERIŲ PAKEITIMAI 
LIETUVOJE

I''inansų ministeris Alcnksand- 
ras Drobnys paskirtus ministerių 
tarybos pirmininko pavaduoto
ju. o finansų ministerių paskirtas 
Romualdas Sikorskis.

Vytautas Vazalinskas paskir
tas žemės ūkio ministerių.

Kiek anksčiau švietimo minis- 
teris Stasvs J>iipcikis paskirtas 
tos ministerijos pavaduotoju, o 
ministru paskirtas „atpakūtavo- 
jusis” Mečys Gedvilas.

—Lietuvos ventojų surašy
mas įvyko rugsėjo 17, 1923. Da
bar gyventojų statistikos sky
riaus viršininkė V. Grigaitė skel
bia. kad Lietuvos gyventojų su
rašymas, sykiu su Klaipėdos ir 
Vilniaus kraštais, įvyks sausio 
mėnesį, 1959. Tikrumoje, surašy
mas jau vygdomas, o 1959 bus 
tik apklausinėjami Lietuvos gy
ventojai.

KULTŪROS NAMAI, VIETON 
RAUDONŲJŲ KAMPELIŲ

Švietimo ministerijos klubinių 
įstaigų inspektorė Gruodienė pra 
nešė per Vilniaus radio, kad iš 
3,142 „raudonųjų kampelių” pa
liekama tik pora šimtų.- Naujai 
įsteigta 278 „kultūros namai“ 
kolchozninkams politiniai orien
tuoti.

Lietuvoje veikia 6.500 savi veik 
los ratelių kuriems priklauso 
90.000 saviveiklos mėgėjų.

—Vilniuje įsikūrė „Tarybų Lie
tuvos žurnalistų Sąjungos Orga
nizacinis Biuras", kuriame dir
ba Karosas, Kulikauskas. Bie
liauskas, Zenkevičius ir kt.

—Ignalinos apylinkėje. Liūdo 
(liros vardo kolchoze, rugiai pra

—Suvalkijos valstiečių sukili
mo 22 metų sukaktį 20. 8. 57 pa
minėjo Vilniaus radio. Bolševi
kai sau savinasi nepelnytų kredi
tų. Tikrumoje, suvalkiečių suki
limas nieko bendro neturėjo su 
bolševikais.

—Marijampolės cukraus fabri
kas taip pat šiemet perdirbo cu- 
riñes nendres. Dabar loji vasa
ros sezono gamyba baigta ir ruo
šiamasi cukrinių runkelių perdir
bimui.

—Trikotažininkų, seminarai įvy
ko Kaune. .Inos ruošė lengvosios 
pramonės ministerija ir teehniki 
nes organizacijos.
jai skiriamų uždavinių. Tuomet 
negalės dalyvauti ne vien Dr. A. 
Kairelio atstovaujama draugija.

Tarybos svorį gali susmulkinti 
tik srovinis užsispyrimas „domi
nuoti“. Tuomet, be abejo .gimtų 
kitas kolektyvinis sambūris.

Antri metai veikianti Taryba, 
faktinai, dar tik užuomazgoje, 
nors jau suruošė priėmimą vie
tiniams žurnalistams, minėjo pe
reitą Vasario Šešioliktą, Vasario 
16 Gimnazijai pasiuntė 49 dole
rius paramos. Bet dar nei savo 
vokų neturi. Joje veikia visa ei
lė pasiryžėlių. Pav. pirmininkas
J. Čikštas net savo lėšomis pa
darė pagerbimo vaišes iš New 
Yorko atvykusiam vicekonsului 
Simučiui ir t. t.

Kaip viso pasaulio lietuviai, 
taip ir mes turime dėti visas pas
tangas, kad 40 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės atsteigimo mi 
nė j imas būtų didingas; kad jis 
įvyktų kurioj nors Argentinos 
sostinės žinomoje salėje ir kad 
visos lietuvybės propagandos prie 
monės būtų pavyzdingai pritai
kytos šiam didžiam tikslui. N G.

KęSTUTIS GARBINAMAS, 
ALGIRDAS PUOLAMAS

Vilniaus radijas rugp. 15 d. 
paminėjo Lietuvos kunigaikščio 
Kęstučio 575 metų mirties sukak 
t į. Vilniaus radijas pažodžiui pa 
sakė:

„Mūsų istorijoje Kęstutis yra 
nusipelnęs šviesios asmenybės ir 
tauraus karžygio vardą ... Tuo 
metu, kai brolis Algirdas plėtė 
savo ekspansiją į svetimas slavų 
žemes, Kęstutis saugojo ir gynė 
kraštų nuo vokiškosios agresi
jos. .. Kęstučio viešpatavimo lai 
kotarpiu abu ordinai surengė į 
Lietuva apie 100 žygių... Visas 
Kęstučio gyvenimas — tai did
vyriška kova, kuri parodė to me
to stipriausiai karinei jėgai, vo
kiečių ordinui, Lietuvos galybę.“

KANADIEČIŲ DELEGACIJA 
TAIPGI NUSIVYLĖ

Pernai iš Urugvajaus, o šiemet 
iš Kanados (nuo rugpjūčio 18) 
Lietuvoje mėnesį Įniko viešėjo 15 
asmenų „delegacija”.

Kanadiečių grupei vadovavo 
Juozas Lesevičius. Okupantų pro 
pagundos tikslais skraidomi tau
tiečiai, pamatę Lietuvos gyveni
mo tikrovę, nusivylė. Niekas iš 
„delegatų“ nepasiliko Lietuvoj ir 
nežada jon grįžti, kol ten vieš
pataus maskoliai.

ELTOS INFORMACIJOS 
IŠ LIETUVOS

—Panevėžio cukraus fabrikas 
rugpjūčio 25 d. baigė perdirbti į 
cukrų gautas iš Kubos cukrines 
nendres, Fabrikas pagaminęs 93 
tūkstančius centnerių cukraus 
daugiau, kaip pereitais metais 
per tą patį laiką. Spalio I d. fab 
tikas pradės vėl veikti, kai prasi
dės cukrinių runkelių perdirbi
mo sezonas.

—Lietuvos diplomatai smerkia 
lenkų egzilinės vyriausybės Lon
done memorandumą, kuriuo aiš-

šio vasaros sezono metu iš eks
kursijų dalyvių ir pavienių len
kų turistų apie 1.500 paliko Aus
trijoje ir nebegrįžo į Lenkiją. 
Daugumas jų buvę išvykę lenkų 
turizmo biuro „Orius” tarpinin
kavimu. (E).

—Adv. Mečys Markauskis, so
cialdemokratas, telieka tikinamas 
Sibiro katorgoje.

—Adolfas Pranckūnas, buvęs 
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kinama, būk Vilnius priklausąs Šiaulių Apygardos Teismo proku 
lenkams. roras, gyvena Šiauliuose.

—Lietuvos diplomatai ir VL1-. —Antanas Povylius, žinomas 
Kas deda pastangas, kad užsie- visuomenininkas, buvęs Rusijos 
nių lietuvių spauda būtų Įleidžia Dūmos narys .tebegyvena Lietu 
ma Lietuvon, kaipo spausdinama ^veje, sulaukęs 86 metų amžiaus, 
tose šalyse, su kuriomis veikia 
spaudos leidiniais pasikeitimas.

—Lietuvos Pasiuntinybės na
mų griuvėsiai Vakarų Berlyne 
mūsų veiksnių tvarkomi. Skly
pas atleistas nuo mokesčių, kai
po Lietuvos valstybės nuosavy
bė.

—Lietuvos Vyr. Raud. Kry
žiaus Valdybą Vak. Vokietijoje 
sudaro: Pirm. Jonas Norkailis ir 
nariai: kun. A. Bunga, inž L. 
Prosinskis. K. Drunga ir -I. Kai-

—Pabaltiečių organizacijoje Ka 
nados Toronte lietuvius atstu 
valija -J. Matulionis. Dr. M. Any- 
sas ir teisininkas K. Grigaitis.

—Lietuvos Ne pri k I a usom y I >ės 
atsteigimo 40 metų sukakčiai mi
nėti jau ruošiasi visos nasni.lio 
lietuvių organizacijos.

—Lietuvos ir kiti.i paveigtų 
tautų reikalu JAV Senatas p.asiū 
lė Jungtinių Tautų Organizaci
jai pasisakyti. Okupantų pasinei' 
luinas duoda vilties atgauti sa
vo laisvę Lietuvai ir kitoms lemi 
ro priešo pavergtoms tautoms.

—Kultūros-švietimo įstaigų,.ap
žiūra” prasidėjo rugsėjo 1d., 
pranešė Vilniaus radijas. Tai vie 
na iš priemonių skatinti tu Įstai
gų ..ideologinį” (suprask: komu
nistinės propagandos) darbų.

—Lietuvių turistų grupė iš 9 
asmemi rugniūčio 26 d. išvyko į 
Bulgarim ir Rumuniją. Rngpiū- 
čio 29 d. 18 pramonės darbininkų 
ekskursija išvyko į Leipcigo mu
gę.

—Du nauji autobusui su ven- 
tilaeija ir kitais įrengimais pra
dėjo kursuoti Vilniaus gatvėse 
tarp geležinkelio stoties ir Žvė
ryno. Netrukus būsiu gauta dau 
ginu tokių autobusų, pranešu Vii 
niaus radijas.

—Vilniuje veikia speciali grųž 
tų gamykla. Dalis jaunesnių dar 
bininku lanko vakarinius kursus 
ir pasiruošė stoti į ankštesnes 
mokyklas.

—7 naujos autobusų stotys esu 
statomos Lietuvoje ,be to. pake
lėse 60 patalpų keleiviams.

—Lietuvos medicinos darbuo
tojų ekskursija ingpiūčio 25 d. 
išvyko j Vokietiją. Ekskursantų 
tarpe chirurgas Gediminas Balt
rūnas, farmacininkai Vladas Ja
nuškevičius, Regina Bytautaitė 
ir kt. Be Berlvno, aplankys Dres 
deną, Potsdamą, ir kitas vieto
ves.

ETNOGRAFINĖS LIETUVOS 
VAKARŲ PROBLEMOS

Lietuvos Vakarų Studijų Ko
misija jau paruošė spaudai pir
mąja knygą apie etnografines 
Lietuvos Vakarų problemas. Kny 
goję tilps sekančios studios: Dr. 
M Gimbutienės — Mažosios Lie
tuvos proistorė; inž. J. Gimbuto 
— Mažosios Lietuvos kaimo ar
chitektūra; J. Lingio — Studija 
apie arklą Pabaltijyje; Dr. J. 
Balio — Mažosios Lietuvos tau 
tosaka; prof. J. Žilevičiaus -y kas, Vilniaus Valstybinio peda

goginio institutu dėstytojas V. 
Jovaiša ir kt.

Lietuvos mokytojai Vokietijo
je buvo 13 dienų. Aplankė Ber
lyną, Potsdamą, Veimarą, Leip
cigą ir kai kurias kitas vieto
ves. E.

Mažosios IJetuvos giesmės, dai
nos ir muzikiniai instrumentai. 
Leidinį spausdinti tariamasi su 
Liet. Enciklopedijos spaustuve 
Boston’e, Mass.

—Lietuvos okupantai giriasi, 
kad Liet. TSR. gamyba sparčiai 
auga, kad greit pasieks Ameriką. 
Tikrumoje, dar nepasivijo Nepri 
klausomos Lietuvos gamybos 
laipsnio, nors iš sukolehozintų 
darbininkų viskas atimama.

TRYS ESTAI PABĖGĖLIAI 
PASIEKĖ ŠVEDIJA

Stockholnio laikraščių žinio
mis, trys estai mažu būriniu lai
vu pabėgo iš Talino ir labai iš
vargo. išbadėję, pasiekė Švedijos 
pakraštį. Jie ne iškart pasuko j 
Švediją, bet ilgoką laiką jūroje 
manevravo, kol ryžosi savo ne
paprastam žygiui. (E).

1.500 LENKŲ „NUBYRĖJO“ 
UŽSIENYJE

Argentinoje gyvena jo krikšto 
duktė: Juana GasevičiŪtė-Krapo 
vickienė.

—Leonardas Stoikus, J A V . 
aviacijos pulkininkas-leitenantas, 
iš Texas skrido į Arizoną. Jo vai 
mojamas sprausminis lėktuvas 
užsidegė, bet Stoikus laimingai 
nusileido su parašiutu.

LIETUVOS MOKYTOJŲ 
EKSKURSIJA

Liepos 25 d. i sovietinę Vokie
tijos dalį nuvyko Lietuvos moky 
tojų ekskursija iŠ 28 asmenų, jų 
tąrpe Klaipėdos K. Duonelaičio 
vardo L vidurinės mokyklos di
rektorius J. Banaitis, Švietimo 
ministerijos inspektorė J. Kara- 
liūnaitė, Tauragės 11. vidurinės 
mokyklos mokytoja J. Leleikai- 
tė, Klaipėdos septynmetės V-sios 
mokyklos mokytojus V. Strau-

LTSR. PONAI IR PONIOS 
VAISINO LENKŲ PONUS

„„Birželiu 29, 1957, Lenkijos 
kultūros darbuotojų delegacija, 
vadovaujama Kultūros ir .meno 
ministro K. Kuryliuko, aplankė 
Trakus.

Delegaciją lydėjo LTSR Aukš
čiausios Tarybos Pirmininkas 
Lenkų kultūros dekados Lietu
voje garbės komiteto pirminin
kas V. Niunka, LTSR Ministrų 
Tarybos Pirmininko pavaduoto
jas Respublikos valstybės plano 
komisijos pirmininkas J. Lauri
naitis, švietimo ministras S. Pu- 
peik'is, kultūros ministro pava
duotojai J. Banaitis ir M. Meš
kauskienė, Lietuvos kultūrinių 
ryšių su užsieniu draugijos pirmi 
ninkas P. Rotomskis, Lietuvos 
LK-IS CK sekretorius J. Petke
vičius, Vilniaus Valstybinio V. 
Kapsuko vardo universiteto rek
torius -I. Bulavas ir prorektorius 
E. Meškauskas.

Po susitikimo su Vilniaus savi
veiklininkais svečiai nuvyko j 
prieplauką, kur jau laukė nese
niai į ežerą nuleistas kuteris. 
Nuo jo denio delegacijos nariai 
apžiūrėjo neseniai pastatytą Tra 
kų geležinkelio stotį, vandens 
sporto bazę, pionierių stovyklą. 
Atvykusieji ypač domėjosi salos 
pilimi. je*.

Po pietų svečiai grįžo į Vii- 
inų, rašo okupantų spauda. karo inžinierius, laike. Argei.ti-

Ilgų titulų Lietuvos ponai ba- ■ -
liavoja su Lenkijos ponais. Žino
ma, abieji šoka pagal Kremliaus 
dūdelę, nors Vilnius ir vadina
mas rusų okupuotos Lietuvos sos 
tinę.

—Aleks. Andriušaitis profeso
riauja Syracuse Un-te, JAV.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
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Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

,3-. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 
t A nm anūkai kreiptis: A v. BOEDO 737, Bs. Aires.

ARBA: Jo»ė León Burei 5684, V. RUohuelio, Bs. Aires.

II
KOVOSE DĖL LIETUVOS, 
tomas, parašė Stasys Raštikiu 

kietais viršeliais kaina 7 dole
riai. Antras tomas, kaip i" pir
masis. labai gražiai išleistas Lie
tuvių Dienų Leidyklos, 9204 s. 
Broadway, Los Angeles 3, (.'«I,, 
USA. Gausiai iliustruotas, y pa- 
tingai gen. Raštikio šeimos pa. 
veikslais. Antrasis tomas yra lie
pų lyginamai įdomesnis už pirmą, 
ji, nors kario atsiminimai sura
šyti „pripuolamų prisiminimų, 
tvarkoje“. Per abu storus tomus 
ryškėja autoriaus noras savotis- 
kai nupiešti Lietuvos atgimi nų, 
net nesuminint kas paskelto pir- 
mutinį Lietuvos kariuomenės (le 
neralinio Štabo pranešimą. Ant
rojo tomo skyriai pradedami mū
sų poetų kūrybos ištraukomis. 
Ta prasme veikalas skiriamas vi 
siems lietuviams.

• SĖJA, Nr. 4. 1957, liaudinin
kų ideologijos žurnalas. Stri-i|iy 
nyje „Kariuomenė ir suvalkie. 
čių sukilimas“ J. Kardelis kij. 
likuoja gen. Raštik:o knygoj? iš 
reikštas mintis apie suvalkiečių 
sukilimų prieš smetoninę sauva
lių. Kardelis suvalkiečių sukili
mą- .vadina didvyrišku, iš kario 
ateities rašytojai kurs dramas ii 
poemas. Rusų okupantai ta la
bai gerai suprato, todėl, okupa
vę Lietuvą, pirmuosius čiupo į 
Sibirą vežti Suvalkiečių sukilimo 
dalyvius, — rašo „Sėjos“ bendra 
darbis, „Nepriklausomos Lietu- 
vos“ redaktorius, žurnalistas Jo- 
nas Kardelis.

• KURIER POLSKI, nepriimu 
somas lenkų savaitraštis, Virrey 
Melo 2573, Buenos Aires. Tilo 
vardu daug metų čia ėjo lenką 
dienraštis. Nąujo leidinio orgnni 
zatoriai Waclaw Kozlowski, l!<>- 
leslaw Lasecki, Wiktor Os! įnirs 
ki. Félix Perekladowski, Dr. Z. 
Galaczynski. Redaguoja F. Zaho- 
ra-lbianski. Pirmame numeryje 
inž. St. Lis-Kazlowski apie vilnie 
ti inžinierių Robertą Chodasi vi- 
čių, gimusį 1832 metais, daly va- 
vusį sukilimuose prieš caro vald
žią, taikiusį turkus su graikais, 
kovojusį generolo Grant e’lėse 
JAV., padariusį pirmuosius ka- 

.< rialus upių planu» Pietų Ar iri- 
koje, kaipo pirmasis Argentinos

nos, Urugvajaus ir Brazilijos 
karo su Paragvajum. Jis biro 
vedęs Corrientes gubernatoriaus 
dukterį ir mirdamas 1896 metais 
paliko 5 sūnus. Chodasevičins sa 
vo gyvenimo aprašyme, kaip Kos 
eiuška, pasisakydavo, kad ji*- esąs 
lietuvis. B. K. A.
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Tai viena, dabartinė medaliu 
misé, bet ankstybesnė, antra me- 
.hilinus pusė, kuri šiandien jau 
nenorima matyti, lyg būtų antro- 

i mėnulio dalis, kurios dar nie
kad nematėm, ką sako?

Kiek trūso, kiek gyvybių, kiek 
-.meniškų turtų kainavo kiek- 

> iena žemės ir ledų pėda tuose 
i dimuose žemės ašigaliuose.

Menkiausia ekspedicija prieš 
pu)—50 metų į ašigalius, rijo de
šimtis ir šimtus tūkstančių dūle- 
i.ii, o juk šias sumas tyrinėtojai 
. (žiliausia surinkdavo iš savo šu

niukų, vadinamų irgi bepro- 
. i tis, skatikais....

Valdžios tokiomis, grynai moks
linis ekspedicijomis, nesiūloma 

neremdavo arba tiek menka 
na, jog su ja nebūdavo kas 

p įdėti.
Daug lengviau tyrinėtojams fi- 

■ tisiniu atžvilgiu, buvo anks- 
ci.iii, prieš 300—400 metų, kuo- 
t ! mūsų planeta apskritai bu- 
\ . menkai ištirta. 'Tuomet įvai
rus laivininkystės, prekybos kom 
p.mijos ir dargi valstybės, ruošė 
dideles ekspedicijas surasti nrti- 
i u snį kelią į Iniliją. Kinija ir 
! uis kraštus. Labai dažnai vals- 
i Jiės, ypač Anglija ir Glaudi ia. 
s ruošdavo tikrą karo laivyną ir 
I įsiusdavo jį dargi į Šiaurės Le- 
. valiotąjį Vandenyną.

Pavyzdžiui 1553 m. Anglija iš
siuntė tris laivus į šiaurę surasti 
ki lią į Kiniją ir Indiją. Eks
pedicijos vadu buvo Ilugh \Vil- 
I aghby. Laivų aprūpinimas kai
tri vo virš 6.000 svarų. Į šią sumą 
t beįeina trijų laivų „Bona Es- 
p tauza". „Edvvard Bonaventū
ru" ir „Bona Considentia", kai-

STASYS MIMIKAS
(Specialiai „A. L. Balsui") 

(Pradžia 1077 M)

tų rusų žvejų laivai rado abu
du laivu su negyvu įgula....

Trečias šios ekspedicijos laivas 
— , Edwnrd Bonaventūra", ku
riam vadovavo Richard Chanee- 
lors, ilgai klaidžiojęs šiaurėje ir 
pagaliau audros metu atsiskyręs 
nuo pirmutinių dviejų, pasiekė 
Angliją.

Ekspedicija tragiškai užsibai
gė, bet Anglijos pirkliai sužinojo, 
jog yra jūros kelias į Sibirą! Au
kos? Jos buvo ir bus, bet bizniui 
naujos perspektyvos.

Ne menkiau tragiškai žuvo dar 
viena didžiulė ekspedicija, kiniai 
vadovavo Jonas l'ranklinas.

Kiek ši ekspedicija kainavo 
tiksliu žinių nėra, bet puikiai ži
noma. jog Eranklinas su savo 
dviem laivas. „Erelius" ir „'Ter
ror". viso 138 žmonės, po trijų 
metų negrįžo. Buvo pasiųstos ke 
lios gelbėjimo ekspedicijos, ku
rios Anglijai kainavo pusantro 
milijono svarų, bet visos grižo su 
tuščiom saujom: o paruošė jų

T’ranklino išgelbėjimui arba 
bent šios ekspedicijos likučių su
radimui buvo suruošta apie 30 
sausuma ir jūra .¡ieškojimo eks
pedicijų. Vien leduose Welinng- 
tono kanale liko penki laivai ir 
tik po didelių vargų pasisekė šių 
laivų įguloms persikraustyti į šeš 
tą laivą, kuris juos pargabeno į

ši, bene ne pirmutinė didžiulė 
ekspedicija į šiaurę, pasibaigė 
■. ana tragiškai. Ekspedicijos va
das su dviem laivais pasiekė Lap- 
mdos krantus, bet nei vienas 

is šių laivų įgulos negrįžo, visi G2 
ivrai mirė skorbutu. Tik už me-

Bet šios ekspedicijos, aišku, ne 
maža naudos ir žinių suteikė 
mokslui, buvo ruošiamos valsty
bių, kompanijų ne mokslo, bet 
prekybos praplėtimo tikslais. Ne
galima jų lyginti grynai moksli
niais tikslais ruoštomis ekspedi
cijomis, kurioms vadovavo Amini

ir kiti.

GERIAUSIŲ PASAULIO BŪSIU 

PIANAI
StelBway y Bona • Gaialer - teita 

Ronlach - Sprunck - Kalm, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius techniėkus darbus 

ir stygavimą.
c. Juan de Qaray 161 — Villa Lynch

Rikardas Račelis 
(uniformoje), 

Argentinos 
laivyno karinin
kas (guardiama- 

rinas), kurio 
kairėje matome 
jo mamytę Jad
vygą Sinkevičių 
tę Račelienę ir 
sesutę daininin
kę Nėlida Rače- 
lytę, o dešinėje 
Regma Staškū- 
naitę, išlydint 

mūsų bendradar 
bi Į mokslinę ke 

iionę su Jūrų 
Mokyklos laivu 
„Bahía Thatis“ 

Įdomus Jo 
straipsnis iš 

Norvegijos tilpo 
,ALB“ numery

je 1077.

T. A. 755 - San Martin - 01M

Peinados „Gaston“

Telefonai: 22 0201 Ir 22-2901

or 
do

Paaleklrklte valandai.

General Rivas 470 ISLA MAOIEL

EMILIA PASTARNOKAM* de PETKOFT 
navinlnk* ir /idėja

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARdIULEVIOIUS. VEDEJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T.l. 91-9781

Reparación y Ajustes. Carbura-

dalys auto-
nobiliama. pasiteiraukite bū

savo drau-
gama rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus tažėrį.

šiems žmonėms ne tik reikėjo 
nugalėti nepaprastus kliūtis šiau
rėje ar pietuose, bet ne menkes
nes kliūtis finansines, kad galėtų 
bent išvykti.

Juk kuomet Nansenas, dar juu 
mis ir nežymus, sumanė suruošti 
ekspediciją šiuurėn, kud ištirtų 
Grenlandiją ir kreipėsi į Oslu 
akademiją prašydamas 5000 kro
nų, J*s J1! negavo, nes ponai aka
demikai ir Norvegijos valdžia, ly 
giai, kaip prieš 500 metų Ispani
jos akademikai Kolumbą, Nanse
no planą paskaitė beprotybe .. .

Ir vargu būtų Nansenas savo 
sumanymą įvykdęs, jei ne vienas 
profesorius, kaip Kolumbo iv) ky- 
je, vienuolis, kuris prikalbino Da 
nijos pirklį Augustiną Camelį su
teikti reikalingą sumą ekspedici
jai;

Ši pirmutinė Nanseno ekspedi
cija kainavo 15.000 kronų iš ku
rių 10.000 kr. davė pats Nanse
nas! Kiek davė pirklys? Treč-

Rusija, už šį mėginimą, bet da
viniai, patirti mokslininkų, galį 
duoti tiek žmonijai, bus visų, nes 
kirkim nieką ir nekalkim prie 
kryfiaus nei vieno, vien tik tuo
met, kuomet visų valstybių Ge
neraliniai štabai nutars: ką — 
gali pasakyti, nes antras irgi ži
no, bet šito — niekad! Mes, tik 
mes tomis miniomis pasinaudo
sim!

Štai kur būsimas karas, būsi
mas noras nukariauti vieni kitus 
sumafins visus šių Geofizikos Me 
tų davinius!

Geofizikos Metai buvo būtini, 
bei netaiku: per daug didelė pa
saulinė politinė įtempti*.

IJet šį tą .sužinosim . . .
Šiandien valstybės, ne tiek 

moksliniais sumetimais, kiek stra 
teginiais, ruošia ekspedicijas.

Nanseno 10.000 kr. buvo sun
kiai sutaupyti pinigai, veik visas 
jo turtas ir priedo: grįš ar ne?

Bet dargi pirklio 5.000 kr pri
dėjus Nansenas negulėjo įsigyti 
laivo ir teko jam nuplaukti į 
Grenlandiją su banginių gaudy
mo laivu „Jason".

Kuomet Nansenas su savo ketu 
riáis draugais sugrįžo ir parodė 
visam pasauliui, ką jie sužinojo, 
jis pagarsėjo ir jam jau nebot rū
ko pinigų ekspedicijoms.

Garsioji „T’ram" ekspedicija, 
kuri užtrūko penkis metus, kai
navo 44.339 švedų kronas. Pats 
Norvegijos parlamentas suteikė 
Nansenui 280.000 kronų, be to. 
Nansenui, aukų keliu, buvo grą
žinta tie 10,000 kronų, kurias jis 
įdėjo į pirmą savo ekspediciją.

Ne geriau sekėsi ir garsiajam 
Amundsenui suruošti savo pirmą 
ekspediciją į šiaurę. Jis taip pat, 
kaip Nansenas. įdėjo visas savo 
sutaupąs, bet jų nepakako, jis 
įstengė tik nusipirkti laivuką 
„Gjoea" ir keletą mokslinių inst
rumentų. Bet tai buvo maža. Pra 
dėjo rinkti aukas, bet jos labai 
menkai plaukė. Tuomet Amund- 
senas, nieko nelaukdamas, pradė
jo skolinti ir imti į kreditą kas 
pakliūva. Kuomet buvo pusiau 
pasiruošęs, jis vieną tamsią ii 
miglotą naktį, ne „gražią naktį“, 
kaip poetai mėgsta sakyti, išplaii 
kė j jūrą bijodamas, kad kredito
riai neužmestų ant jo laivo areš
to ...

Sugrįžęs iš šios ekspedicijos ir 
pirmas iki tų laikų perplaukęs 
savo laivu nuo Grenlandijos iki 
Aliaskos jūra Amumlsenas pegar 
sėjo ir dargi... praturtėjo ...

Kuomet jis ruošė savo antrą 
ekspediciją, jam dovanojo .Nan
seno laivą „Eram".

Po kelių ekspedicijų, atminkit. 
Amumlsenas, turėjo apie milijo
ną kronų, bet ši viena suma bu
vo išleista kitom ekspedicijom, 
nors Norvegijos parlamentas su
teikė 500.000 kronų.

Amundseno garbė tame nesi
baigia !

Galėjo būt turtuolis, galėjo gy 
venti kaip didvyris, garbingas 
mokslo žmogus, bet niekas šviesos 
pasaulyje, dargi pusmetinėje mik 
tyje ašigaliuose — nenurims!

Kitas Amundseno ekspedici
jas finansavo amerikiečių viena 
bendrovė, kuri 1925 m. davė 85 
tūkstančius dolerių Amundse
nui. kad. technikai tiek pažen
gus, būt galima naudotis orlai
viu! Tai įrodyti pasauliui Amund 
senas 1926 metais „Norge“ orlai
viu perskrido!

Tai jau šiandien, kuomet yra 
radijas, radar, orlaiviai, eepely- 
nai, viskas, kas tiek palengvina 
keliones ir saugumą, bet to nebu
vo anksčiau.

Dar šiandien niekas nesako 
kiek kainuos kiekvienai valsty
bei ir visai 
niai Metai, 
kvti?

‘ Kodėl ?
Juk nėra 

mo ar velniško juoko, kaiti šis, 
būk visų valstybių, tarpusavyje 
taikiai susitarusių pasauliniams 
tyrinėjimams darbas.

Mokslas liks mokslu, daug, la
bai daug toks mokslui medžiagos, 
bet kiek kiekvienas iš 70 valsty
bių paslėps ką sužinojo, jei ant
ras nepasakė pirmiau?

Štai kame šio viso žmogiško 
pajėgumo neigiamoji pusė!

Jaunimo balius Lietu. Klube!

kur mus šiaurės ar pietų ašiga
lių ekspedicijai prašė aukų * Nei

bės. lie Generaliniai štabai buvo, 
kuomet žmonės, mokslininkai ne 
tik aukojo savo sutaupąs, bet ir 
mirė, dažnai tikslo nepasiekę?

■

B

JUOZAS AUKŠTAS

Meilėj nuodėmės nėra
PaVASARĮ pražysta jievos, 
Krūtinėj kaupiasi kaitra. 
Pats savo lūpom kalba Dievas, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ... 

Pavasarį padūksta vėjus, 

Padūksta ir svaigi aistra. 
Galvoji, į laukus išėjęs, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ... 

Pavasaris džiaugsmu alsuoja, 

Ir žemė — motina gera, 
Gimdydama, linksmai 
Kad meilėj nuodėmės

dainuoja, 
nėra...

kraują.1 AVASARIS užverda 
Ir eina širdžia atvira, 
Ir vis kartoti nesiliauja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...

1 AVASARĮ jausmai pabunda. 
Išdykus rytmečio žara 
Ir mažą vabalėli gundo, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...

rtK, tas pavasaris ir meilė, 
Staiga atėjus, kaip audra! 
Ji susuka tau protą dailiai, 
Kad joje nuodėmės nėra ..

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja 

RODRIGUEZ PEÑA 382, 2’ A-B, TE. 40-7526, 3230 
Perka Ir parduoda neulimtui namus. — Sutelkia paskolas pasai namą, 

tomia Ir statybą yaranlljM nuo S Iki IS motą ui (%.

žmonijai šie Geofizi- 
Ir kas išdrįs pasa-

didesnio pasišyp«oji-

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVTOKAB, snv. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE - SUR MER

pasaulis, t. y. valstybės. Gen. šta
bai. išleis apie Įicnkis šimtus mi
lijonų dolerių, slepiant kiel-vie
nai valstybei kiek išleis, o anks
čiau. juk buvo tiek pigu ir vals
tybės. Gen. štabai nedavė nieko.

I’irmjan, kuomet nebuvo ofi
ciales pageliais, pašalpos, ten- 
kant išplaukti į ašigalį dviem, 
trims metams, daug kainuodavo, 
bet kame.

Štai vienas įvykis
Nanseno ekspedicija kainavo 

apie 450.000 švedų kronų.
Štai sąskaitos:
Laivas kainavo 270.000 kronų, 
daugiau negu sumos pusė.
Dvylikos vyrų (įgulos) ap
draudimas (tikrai žinant jog 
gal žūt), kainavo 5.361 kroną. 
Mokslo instrumentai 
12.978 kronos.
Maistas trylikai žmonių (įter
piant ekspedicijos vada, ku
ris apdraudimo neėmė), neli
kimus metams — 39.172 kr. 
•Smulkios išlaidos —10.612 kr. 
Alga kiekvienam 1290 kr. me
tuose.

Bedarbis šiandien gauna dides
nę pašalpą be gręsmės mirt toli 
ir tarp ledų ! ...

šiandien kas kita, šiandien jau 
galima naudotis orlaiviais, heli
kopteriais, dargi cepelynais, bet 
visgi ekspedicijų išlaidos ne tik 
nesumažėjo, bet dar padidėjo. Pa 
vyzdžiui N o b i I ė s ekspedicija. 
Lakstytuvas „Norge“ kainavo 15 
tūkstančių sv. sterlingų, Nnbile 
už vadovybę gavo 55.000 šv. kr.

Pajamos iš ekspedicijos būna 
už žinių pardavimą laikraščiams 
arba knygų leidimo bendrovėms 
ir už nuotraukas, ištisas filmas. 
Pavyzdžiui „New York Times“ 
kartą užmokėjo 55.000 doleriu už 
ekspedicijos aprašymą, f i I m o s 
taip pat buvo gerai parduotos, 
het visgi ekspedicija suteikė ruo
šėjams 75.000 dolerių deficito.

Aišku buvo ir menkesniii eks
pedicijų ir jos pigiau atsėjo, 
bet bendrai ekspedicijos be «ralo 
brangios ir šiandien be valstybi
nės pagelbos neįmanomos. Reikia 
pridurti, jog įsniln gauna labai 
menką atlyginimą, gi vadai gau
tus pinigus dažniausia išleidžia 
ruošdami naujus/«kspedicijas iki 
ateina valanda f v jie jau nebe
grįžta iš amžinu ledų krašto, jų 
kapus, retkarčiais, randa kiti jų 
draugai, kuriuos irgi ne geresnis 
likimas ankščiau ar vėliau ištin
ka.

Tyrinėti tolimoje šiaurėje ar 
pietuose ir «biliar be galo sunku. 
Tiesa, šiandien jau kas kita, šian 
slien šimtu tūkstančiu nuošimčių 
tas darbas palengvėjo. Kas pir
miau buvo pasiekiama per du —- 
tris metus, šiandien įvykdoma j 
keletą parų.

(Seka tęsinys)

6).

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros uno Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas joa savininką Antaną Puišį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

C H R I S T I A N 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Eorest 1100)

HOSTERÍA MUNRO
K STANKEVIČIAI ir V. PALAOIONIAI, savininkai

V Sarsfield 5700; TE. 740 - Monro - 00093

9

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko- | 
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca- Į 

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Asui 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

• < < »< 11 l!R IA MITRE”
E Rivadavia 718, - Piūeyro — Bs. Aires 

TE. 22 -2045
Palaidoja, atlieka formalumus, išima do

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.

líaiais*
KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. depas 8 A. depas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino- 

raičių.

1957 mėly Pavasario Gražuole rinksime* 21.9.57» 24 vai., Liet. Klube» Boedo 757, B.A
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Moteris ir Pasaulis
GIMINĖS DAR TĖVYNĖJE, 

O MES JAU SIBIRE...

(Laiškas dėdei Argentinon).

Praeis audra, nutils patrinku 
| griausmas, 

Prie stalo susirinksim visi 
|niūaų giminės, 

Ir tik tada skausmingai mes 
| pa jausim 

Kad stalas toks platus o mūsų 
Į taip mažai.

Brangus dėdė!
Aš tikiu .jog Jums bus smar

kiai nuostabu, kuomet paimsit į 
savo rankas šitų balta popieriaus 
lapą. Dėlto, kad jau Jūs \isiš- 
kai turbūt esate pamiršę, o lieto 
Jūs manęs ir nepažinote nei aš 
Jūsų. Tiktai tėtis su mama visą 
laiką mums pasakojo apie Jut: ir 
dabar, kuomet gavom Jūsų ant
rašą, tai sugalvojau aš parašyti 
Jums, brangus dėde.

■Sveikina Jus brolis Pranas ir 
brolienė Pranė ir visa jų šeima 
linkėdama Jums daug laimės Jū
sų gyvenime, o aš esu Ju duk
tė, kuri rašau laišką Jums. Aš 
tikiu, kad dėdė žinote jog mes S 
metai, kaip netekom savo Tėvy
nės ir esam išblokšti į Sibirą. Vi
sa mūsų giminė randas dar savo 
Tėvynėje, o mes jau ne. Tai taip 
esam mes jau nuskriausti kad 
reikia taip smarkiai vargti ir vis 
ką kentėti.

Man atrodo, kad kiekvi mas 
viską puikiai supranta, koks tau 
das gyvenimas. Mes visi einame 
i darbą, tiktai mama viena būna 
namuose. Mūsų šeimos viso še
ši asmenys: Tėtis, mama, du l-ro- 
liukai ir viena sesutė. Broliukai 
dirba kasykloj, uždirba mažai, 
tėtis lentpjovėje dirba, sesutė mo 
kinasi S klasėje, aš dirbu prie 
statybos, tik mama namuose už
dirbam ant pragyvenimo.

Žinote, tėtė ’.au m-žai gali ką 
ir dirbti, visiškai pasibaigė svei
kata nes jau senas. <• b?to tiek 
vargo matęs. Mama jau vos gy. 
va. -Mes kuomet grįžtam iš dar
bo nuvargę, tai taip jau nieko 
ir nesinori, pažiūri ] tėvelius 
kaip jie atrodo, pagalvoji apie 
savo gyvenimą, tai t'k vienomis 
ašaromis ir plaunies. o daugiau 
nieko, o tėveliai dėl mūsų irgi 
pasibaigė nes jie pergyvena kad 
reikia taip vargti, nieko nema
tyti tarp laukinių žmonių. Kiek
vienas žmogus, gyvendamas tok j 
gyvenimą, kaip mes. labai greitai 
gali išeiti iš proto. Nieko gero 
nematai, savų žmonių visai ma
žai. vieni svetimtaučiai. be to jie 
ir neapkenčia lietuvių. Ką r.ors 
atveža į krautuvę tai mums ir 
nepaimti, jie viską pasidalina, o 
mums tai kas nuo jų liko. Iš mais 

to dar šį tą gaunam, bet iš rūbų 
— nieko. Visi jau esame sumigę, 
būtų ploniui ir apsirengti pui
kinu bet nieko negaunam. Rodos 
iš paskutinio rubli* paimtum, 
kr.d galėtum bet negali ir taip 
savo gyvenime mums nieko ne
matyti, kaip lik vargti ir dau
giau nieko.

Kuomet baigsim tą juodą \ar
go naštą ir ašaras, tai nežinom, 
šiaip, oras pas mus šaltas dar po 
biski sniegas krenta, žiema smar
kiai šalta iki 40 laipsnių šalčio, 
šiaip pas mus nieko ypatingo 
nėra.

Mums gėda siūsi i savo paveiks 
l is nes mes tai esame elgetos 
prieš -lūs. bet kaip broliui ietis 
li“p<’ parašyti Nejaugi, sako, bū 
tų pamiršęs mane brolis Stasys, 
nejaugi jis man neparašytu laiš
ką būnant man tame varge. Kuo 
met buvau namuose, tai susiraši- 
• .ėdavom ir dabar tikiu jog pa- 
ra’yii, — • pasakoja tėtis.

Laukiam Jūsų atsakymo be 
lemt rumo.

Jūsų brolio Prano duktė, 

< dirbanti Sibire prie namų 
Sibiras, 19.57. S S. statybos).

JUOKAI
Gera sesutė

Poviiiukas buvo įkritęs į balą 
ir parėjo namo visiškai šlapias.

Dabar tučtuojau gulk į lo
vą! Bet. kai išdžiūsi — aš tau 
parodysiu, iš kur kojos dygsta! 
— rūs'auja tėvas.

Po kiek laiko jis girdi švelnų 
savo dukrytės balselį:

iėte! -lis jau visai iš
džiūvo !

REIKIA LABAI SAUGOTI 
VAIKŲ AKYS

Kūdikiui tik gimus išviršine 
akių forma yra pilnai išsivysčiu 
si. Pats nervinis audinys tačiau, 
kuris yra paslėptas giliai akies 
viduje ir nuo kurio priklauso 
pats regėjimo pajėgumas, stip
rėja bei vystosi dar iki trečiųjų 
gyvenimo metų. Raumenys taip 
pat tobulėja tik žiūrint. Taigi 
ne tik neprotinga, bet ir žalinga 
akis taupyti ypač vaikams jų pir 
maišiais gyvenimo metais. Nor
maliose aplinkybėse gamta vis
kuo pasirūpiu. Esant kokiems 
nenormalumams, kurie trukdo 
normaliam akių vystymuisi, rei
kia juos pašalinti. Jei vaikas gi
mė su kataraktomis, t.y. užtrauk
ta akių lėliuke, jau nuo pat pir
mųjų jo gyvenimo dienų šviesa 
per užtrauktą lėliukę nedaeina 
iki akies nervinio audinio, jo ne
stimuliuoja, ir pastarasis nesi- 

difereneiįuoja. Vaikų katarak
tas galima pagydyti tik operaci
jos keliu.

Žvairomis akimis irgi reikia 
susirūpinti tuč tuojau, kai lik ne 
normalumas pastebėtas. Dažnai 
tėvai, net ir senesnieji daktarai 
pataria palaukti, kol vaikas su
stiprės arba pats išaugs. Kartais 
žvairavimo priežastimi gali būti 
tam tikras vaikų akies vėžys, ku 
ris jokio skausmo nesukelia, ar
ba ir šiaip įvairios vidinės akių 
ligos, dėl kurių pats vaikas nie
kados nepasiskųs, nes neskauda. 
Be to. jei viena vaiko akutė pa
sukta. tai jis jos žiūrėjimui ne
naudoja. Tuo pačiu matymas ne 
kiek netobulėja; paprastai tik 
įlar blogėja. Kuo jaunesnis vai-

Gladys Zender Urbina, 
„Miss Universo 1957“. 

Ši Pietų Amerikos res 
publikoje, Peni, gi- j 
muši Europos emigran 
tų duktė, nefotogeniš- 
ka ir ne „lėlė“, bet 

simpatinga, inteligen
tiška ir savo fiziniu 
tobulumu sužavėjusi 
tarptautinius tebėjus, 
JAV Palm paplūdimy 
tapo išrinkta gražiau
sia pasaulio moterimi. 
„Miss Universo“ nuo 
15. 9. 57 vieši Buenos

Aires mieste.

DAILININKAS J. RIMŠA 
SUNKIAI SERGA

Leidžiant šį „A. L. Balso“ nu
merį mašinon gavome skaudų 
pranešimą iš San Carlos de Bari- 
loche:

„Dailininkas Jonas Rimša sun 
kiai serga. Prieš mėnesį įvykęs 
širdies smūgis pasikartojo“.

Dailininkas Jonas Rimša, 
tarptautiniai pagarsėjęs savo ža
vėtinais kūriniais, sunkiai serga 

San ('arlos de Bariloche.
—Ponia Birutė K. de Pellegri- 

ni IK. 8. 57 grįžo iš Va kam Euro
pos. kaip visuomet, puikiai nusi
teikusi.

kas. tuo greičiau galima regėji 
mą sugrąžinti gydant. Po 5-6 me
lų amžiaus kreivą akj dar gali
ma operacijos keliu atitaisyti, 
bet regėjimas jau lieka silpnas. 
Taigi žvairos akys yra ne vien 
estetinė problema, bet taip pat ir 
I unkeinė.

Didelį dėmesį reikia kreipti to 
kiems vaikams, kurių tėvai pa
lys nešioja stiprius akinius. Akys 
yra paveldimos. Dėl priežasčių, 
kurias pačioje pradžioje minėjau, 
lokių vaikų akis reikėtų patik
rinti dar priešmokikliniame am
žiuje. Pradžios mokyklose yra 
specialiai paruoštos gailestingo
sios .sesutės, kurios gan regulia
riai tikrina vaikų matomumą. 
Kas pakankamai gerai nemato, 
siunčia akis patikrinti pas dak
tarą.

Dr. Marija Arštikaitytė

RADIO EXCELSIOR LR5
Sekmadieniais 9.45 vai.

Klausykite lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų programas: 

Sentimiento y Voz del Mundo.
Taipgi klausykite Radio

PORTENA
Sekmadieniais 18:47 val.

Radio klausytojai prašomi laiš 
kais pareikšti savo padėkas mi
nėtoms radio stotims už lietuvių 
meno programas ir paskaitas 
apie pavergtą Lietuvą.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir anksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 • Buenos Aires

KASDIENINIAI REIKALAI
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JIEAKO RAŠYTOJOS 
ŽEMAITĖS LAIŠKŲ

Tarybų Lietuvos (¡rožinės Li
teratūros Leidyklos direktorius 
J. Tornan kreipėsi j „Laisvės“ re 
daktarių Roką Mizarą (Rasodą), 
prašydamas padėt surasti Ame
rikoje gyvenusios rašytojos Že
maitės biografinių datų.

Mizara savo laikrašty pažymi, 
kad tų datų galėjo turėti velio
nės sūnus, gyvenęs Chicago j ir 
dirbęs „Naujienose“.

, Naujienos“ apžvalgoje tuo rei 
kalu sako, kad būtų nusižemini
mas bendradarbiauti su Lietuvos 
okupantais, Dienraštis pastebi, 
kad Chicagoje Žemaitė gyveno 
pas „N". redaktorių Dr. P Gri
gaitį, (nes jos sūnus, Antanas 
Žymantas, tuomet mokėsi dentis 
terijos ir neturėjo patogumu mo
tinai priglausti). Ji buvo labai 
priešinga rusams, dėl to net su 
A A. Balotais, eserais, buvo su
sipykusi. Žemaitė priklausė Lie
tuvių Socialistų ketvirtai kuopai 
(“(dragoje ir joje veikė, bendra
darbiaudama „Naujienose“, ku
rių skelbimų skyriaus vedėju vė
liau daug metų buvo velionis An
tanas Žymantas, rašytojos Žemai 
tės sūnus.

—Konstancija Vikeraitė Ma
tulienė sunkiai serga savo vyro 
ir gydytojų priežiūroje savo na
muose. e. Saraza 1065, Buenos 
Aires. Ją lanko seserys: Šulė
ms Juozeliūnienė. Paulina Čer
nienė su šeimomis ir našlė Bru
ną Sabeckienė.

—Ponia Stasytė Barsantienė 
7. 9. 57 minėjo savo gimtadienį, 
savo vyro, (¡en. Konsulo Arnal- 
do Barsanti ir artimųjų tarpe, 
savo namuose. Vaišės praėjo link 
smoje nuotaikoje, su dainomis. 
Sukaktuvininkė gavo daug svei
kinimų ir dovanų. 0. R.

—Matilde Čekauskaitė Varškie- 
nė su dukra I. X. 57 iš Buenos 
Aires vyksta į JAV. pas savo 
vyrą Augusią Varškį. neseniai iš 
čia persikėlusj į JAV. Poniai Ma 
tildai su dukrele linkime laimin
gos kelionės.

—Pranė Maroziukė-iLinkūnie- 
nė, ramygalietė, gyvenusi Dock 
Sude, prašoma atsiliepti pas sa
vo pusbrolį šiuo adresu: Sr. Pra 
nas Vatkevičius, c. Yelaye 2346, 
Villa Edén, Lanús Oeste.

FARMACIA MARINI

A. Daukšytė-Marini, 
vaistinės savininkė

Parduodami vaistai pagal 
Argentinos ir Lietuvos 

receptus.

Pringles 2002 — Lanús Este

TE. 241-1617

TAMARA BECK KONCERTUO
JA MERLO 3. X. 57.

Pasaulinio garso estų tautos 
baleto žvaigždė, Tamara Berk, 
duoda klasinio ir folkliorinio L.,, 
lėto koncertą Merlo Kino-Te ii><- 
Cosmopolita, Av. Libertador < 
neral San Martin, ketvirtadn ui. 
3. X. 57, 21:30 vai.

Bilietai jau parduodami j„s 
baleto mokykloje, Suipacha Ibi, 
Merlo, DFS.

—Survilų madų paroda vyks, 
ta rugsėjo 18, 19 ir 20 dd. po Ją 
kart kasdien, Esmeralda 82 i. 
Buenos Aires. Įėjimui vietas i.-i- 
kia rezervuotis telefonais: I- 
8446 ir 4827.

—Domicėlės Savickaitės, duk
ters Rozalijos Savickaitės, ir se
sers Leono Savicko, geležinkelie
čio iš Panevėžio, prašo atsilii ■*>- 
t i tik ką atvykusi Argentinon 
Angelė Vyčaitė, duktė Broniski- 
vos Pranaitytės (jos motinus 
dukters, Onos Savickaitės) iš >,<- 
duvos. Teirautis „A. L. Balsu" 
Redakcijoje.

—Albina Satygaitė, gailesį, i- 
goji sesutė, dirbanti L’rugva imis 
sostinės ligoninėje, atostogų pro 
ga, .aplankė Argentiną.

Olga Čekanauskaitė, 
Buenos Aires universiteto ekeno- 
minių mokslų fakulteto studen
tė, diplomuota pianistė, mūsų 
tautinių šokių ansamblių dalyvė, 
be anglų ir ispanų kalbų, puikiai 
kalbanti lietuviškai, XVIII meti
nio verslininkų banketo proga 7. 
9. 57 tapo pagerbta, kaipo pavyz
dinga Argentinos lietuvaitė. Tai 
didelis p. K. Čekanauskienės nuo 
pelnas, kad pp. Čekanauskų šei
ma, 2 dukterys ir sūnus kalba lie 

tuviškai.

PASAGOS ISTORIJA
Žiloje senovėje arklio kanopos 

apsaugos reikalas atitiko šių die
nų benzino pakaitalo išradimo rū 
pešt į. nes tada, kol dar nebuvo 
nei geležinkelių, nei automobilių, 
nei lėktuvų, arklys buvo beveik 
vienintelė ir greičiausia susisie
kimo priemonė. Tad. kad ir ma
žiausias neapsaugotos kanopos pa 
žeidimas reiškė tam tikram laikui 
susisiekimo priemonės netekimą.

Sveikos arklio kanopos išlaiky 
mas turėjo net pasaulio istorijai 
įtakos, kadangi „pasiiniišus" ark 
liams i kanopoms aplūžus l.turėda 
vo sulėtėti ir dideli karo žygiai. 
Tai skaudžiai yra patyrę senovės 
didieji karo vadai. Yra žinoma, 
pa v., jog Aleksandro Didžiojo ka 
ro žygio metu per Aziją, taip ..pa 
simušė" jos kavalerijos dalinių 
arkliai, kad kavalerija privers
ta buvo sustoti, nes skaitlingi jos 
vienetai nebegalėdami tęsti žy
gio. turėjo būti išimti iš rikiuo
tės ir atsilikti. Panašiai atsitiko 
ir Hanibalui jo žygio Etrūrijon 
metu, ir Pontijaus karaliui Mit- 
ridatui. kuris savo kavaleriją tu
rėjo raginti „paskubėti".

Ilgai nežinota šiandienės pasa
gos. vinimis (uknoliais) prikala
mos prie arklio kanapos, tai įvai 
riausiais būdais stengtasi apsau
goti arklių kanopas nuo pažeidi
mo. Arklių kanopų apsaugos pro 
blemomis rūpintasi net ir filoso
fų, pav., Aristotelis ir Ksem/on- 

tas patarė arklių kanopas apvilk 
ii odiniu apavu. Žinoma betgi, 
jog seniausioji arklių kanopų ap 
sauga buvo ne iš odos, o iš tani 
tikrų augalų pluošto, lyg pritvir 
liuli prie kanopų ..padai". Tuo 
būdu naudojosi egiptiečių armi
jos jau XIII ir XII amžiais prieš 
Krislų, o vėliau ir visas senovės 
pasaulis. Žinant ui „padų“ ne
patvarumą. pirmiausia pradėta 
juos keisti oda. ir tik romėnų lai
kais metalu. Metaliniai romė
nų arklių „padai" nebuvo prie 
kanopos prikalami, bet. taip sa
kant. metalinių sandalų pavida
lu, ant kanopų užmaunami ir tani 
tikrais odiniais apivarais prie 
arklio blauzdos pririšami. Nenui- 
ža tokių „sandalų" randama ša 
lyse, kurias romėno legionieriaus 
ir jo arklio kojos mindžiojo 
Prancūzijoj, Šveicarijoj. Vokie
tijoj. Anglijoj.

Maždaug Romos galybės žydė
jimo metu, atsirado lengvos, tik 
kanopos kraštą apgaubiančios pi 
sagos, savo išvaizda artimos šių 
dienų pasagai, .lose buvo 6 Apva
lina skylutės vinims, o vidinis 
kraštas, dėl primityvaus skylu
čių kalimo, pa frizuotas. Randu 
ma jų visur ten, kur tik siekė
i uitosios mongolų stepių gentys, 
skitai ar eytai, Kinijoj, taip pat
ii įvairiuose Europos kraštuose 
Anksčiausia tokios lengvos pasa
gos egzemplioriai buvo rasti 
Prancūzijoj, apylinkėse, kur ka

daise žydėjo senovės kelti) mies 
las Alesia. Todėl, tokio pavyz
džio pasaga ir pavadinta sena 
keltų pasaga. Tačiau, tas dar ne 
galutinai išaiškina tos pasagos iš 
radėją. Į autorių, išradėjų titu 
la pretenduoja germanai, remda 
mirsi senovės padavimais, jog se
novės germanų (pagonių) dievai 
vertėsi kalvyste. Taip pal pre
tenduoja į tą titulą ir lenkai. 
Mat. jie turi legendą apie kara
lių Lešką — kalvį. Esą, jis turė
damas laiko, bekalinėdamas. ga
lėjęs išrasti įvairaus pavidalo pa
sagas.

šalia senovės keltų pasagos, bū 
ta dar pasagos užmaunamo pa
vidalo. kuri laikydavosi ne pri
kalta prie kanopos, .o kaip tai už 
mauta ant jos. Pastaruoju pasa
gos pavyzdžiu naudotasi ypatin
gai šalto klimato, „kietų" žiemų 
Šalyse: Suomijoj, Skandinavijoj 
Iki šių dienų pasagos atsiradimo, 
pamažu vis tobulinta pirmykš 
eios pasagos išvaizda, kuri keitė 
si. nors pagrinde savo „pasagiš- 
ko" pavidalo ji visai nepakeitė.

Riterių plieno šarvais kausty
mas didino arklio krūvio svorį, 
tas vertė rūpintis kelių tobulini
mu. lygiai kaip ir to karo žygio 
draugo — žirgo — vis geresniu 
kaustymu. Neveltui viduramžiais 
buvo sakoma, jog valstybės lai
kosi „ant vinies“: vinis, mat, lai
kė pasagą, pasaga — arklį, ark
lys — riterį, riteris — valstybę, 
o valstybė ištisas tautas ir šalin.

Žymiausieji riteriui patys kaus 
lydavo savo arklius, nes jojimas 
nekaustytu žirgu buvo laikomas 
gėda, lygia statymui prie gėdos 
stulpo.

Nežiūrint nūdienio arklio kaus 
tymo meno išplitimo, kai kurio
se šalyse, ypač Rytuose pasiliko 
dar savo rūšies senovinis arklio 
kanopų atsarginis apsaugos bū
das: gal tai tik toks originalus 
kaustymo būdas. Japonijoj, pav., 
arklio pasagą pametus, turima 
augalinės „vyžos", japoniškai va 
dinamos „šoku", t. y., tokios, ko
kiomis Egipte, prieš 33 amžius 
buvo naudotasi. Kinijoje tebe
naudojamos pasagos visai pane
šios į senovės keltų pasagas, o In 
dijoj dar galima užtikti geleži
niai „liiposandalai“, lygiai toki, 
kokius naudodavo romėnai. Kai 
kurios kirgizų tautelės arklių ka 
i.opas apsaugo iš avinų ragų pa
darytomis plokštelėmis; dar kili 
jų džiovina sūrį, kuris atitinka 
nuli paruoštas, nepaprastai sūkio 
tija, tada pasagos pavidalu iš
pjautas ir prie kanopos prikal
tas. neblogai pavaduoja pasagą 
i < t keletą dienų. „Basų", nekau
stytų Afganistano arklių kano
pos raginė specialiai išmirkoma 
alūno ir kt. druskų skiedinyje, 
prieš lai įkaitinus ją karšta ge 
ložimi; tada ji nepaprastai sukie
tėja ir todėl tie arkliai gali vers
tis „basi".

Įdomus yra faktas, kad seno
vėje dažnai daryta labai puoš
nios pasagos, iš brangiųjų meta
lų. neretai puošiant jas tauriai 
siais akmenimis. Gryno aukso, si
dabro pasagas turėdavo skitų va
dų. Romos im|K*ratorių, Norvegi
jos karalių. Didžiųjų Lietuvos 
kunigaikščių bei lenkų pasiunti
nių arkliai.

Dalinai su tuo yra siejamas 
prietaras: rastos arklio pasagos 

laikymas laimę radėjui teikian
čiu amuletu. Savaime aišku, ra
dimas auksinės ar sidabrinės pa
sagos, o dar brangakmeniais nu
sagstytos. iš tikrųjų, galėjo su
teikti radėjui ypatingą gyvenime 
laimę. Tačiau šių dienų pasaga 
tėra tik praktiškas savo paskir
čiai naudojamas daiktas, o laime 
ladėjui teikiančio talismano reik 
šinė, kaip matome, jai yra pali 
kusi iš senovės laikų, kada ji yra 
buvusi „turtinga“.

Neberandame jau daugiau gat
vėse ar keliuose aukso pasagu 
tat džiaugiamės nors geležinę ra
dę, ir daugelis mūsų vis dar te
betiki pasagos teikiama laime.

Konstantinas Petrauskas
„KARYS".

—Antanas Grūzdas, (s ū n u s 
Vinco), gyvenantis Argentinoje, 
per „A. L. Balsą'’ pajieškomas 
į<: sesers, Julijos Grūzdaitės, Il
goji g. Nr. 15, Šiauliai, Litunnia 
— Liet. T. S. R. Jis pats, n r ži
nanti jo likimą, prašomi atsi
liepti.

Nėra tokio meno, kuris su
taisytų prarastą nekaltybę.

- OVIDIUS.
Nekaltybė ilgisi motinystės.

—HUGO.

VAISTINĖ „NENIŠKIS“
Provizorė A. NENISKYTÉ — GUTIERREZ, 

savininkė ir vedeja
San Martin 740, ADR0GUĖ, GR.

(Važiuojant kolektyvu „San Vicente“, išlipant 
prie garažo, matosi vaistinė „NENIŠKIS“.).

Patenkina klijentus su receptais ir be jų.
Jan®** WMHM

LIETUVIŠKOS „KANKLIŲ ’ 
PLOKŠTELĖS — DAINOS

Duetai ir solo.
0. G. Ožinskienės, M. P. Zavic- 
kienės įdainuotos, Ignui Andri

jauskui lydint pianu.
Po keletą dainų vienoje 

plokštelėje I
Plokštelės kaina $25.

Galima nusipirkti —
„A. L. Balso“ Leidykloje: 

J. L. Suarez 5684, Bs. Aires — 
kasdien darbo valandomis.

„A. L. Baiso“ Redakcijoje: 
Boedo 737, Bs. Aires, trečiadie
nių vakarais.

J. M. Zavickų namuose:
c. Uriarte 3046, Boulogne Sur 
Mer.

Rosario lietuviai „Kankli.i’’ 
plokštelių gali gaut nusipiikii 
pas Sr .Antanas Švarlys, Av. Din 
na 202, Saladillo-Rosario de San
ta Fe.

Venezueloje „Kanklių plok ir
ies gaunamos šiuo adresu: Sr. 
Julio Ofinskas, Colinas de Bello 
Monte, A v. Bethoven, Edil ció 
Paraima, Apart. 4, Caracas.
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50 METU PASAULINIAM 
SKAUTŲ JUDĖJIMUI

Pasaulinio skautų sąjūdžio 50 
tu įsikūrimui paminėti, Ang- 

Ljė. Sutton parke, rugpjūčio 
u. 1—15 dienomis, įvyko tarp 

[utinis viso pasaulio skautų su
gavimas — jambore, ir tn pa- 
L proga kitų tarptautinių skau- 
| institucijų sueigos bei posė- 
nai.
kiu tarptautinio skautų susibū- 
L užbaigos proga, įvyko didy- 
| tradicinis laužas, kurį stebė- 
[apie 200.000 skautų ir svečių 
[visos Anglijos ir 85 mūsų že
ls rutulio kraštų.
Luvykloje atstovavusių skau- kinį „Semeniškių Idilės“. 
[ tarpe,' Šiemet oficialiai daly
tu ir exilų skautai, kurie šu
lė (!4 skautų vienetą, kuriame 
[vi> 22 lietuviai skautai iš Ang
is. Vakarų Vokietijos ir I iš 
l.\ šis exilų skautų vieneto va
las buvo lietuvis, sktn. Vilius 
[lleiis, gyvenąs Anglijoje 
■¡aibės tribūnoje, tarpe 85 
Lštii vėliavų, šiemet vėl plėvė
to Lietuvos trispalvė.
[Koiiiuuistanis okupavus Lietu- 
[. skautų organizacija, kaip ir 
Lis kitos, buvo uždrausta nuo 
[■din mėn. 9 dienos 1940 mėtų, 
lietinio Liaudies Komisaro A. 
[nch'vos įsaku, ir bet koks 
Liliu judėjimas Lietuvosje bei 
lys su Tarptautiniais Skautų 
Lanais buvo likviduotas, ir vi- 
l skautų organizacijos turtas 
In fiskuotas.
¡Virtoj Skautų Organizacijos 
L pačiu buvo duotas įsakymas 
tiuli visur komjaunimo orga- 
larijos skyrius.
D’o ilgų mūsų skautų vadovų 
Įstangų, pavyko šiemet atimtą- 
|s teises atgauti ir vėl mums 
|><> atidarytos durys į tarptau- 
k skautų šeimą. (Užsienyje —

RAŠYTOJAS J. MEKAS 
LAIMĖJO PREMIJA

Vinco Krėvės Vardo Literatū
rinės Premijos Jury komisija, su 
sidedanti iš dr. H. N agio — pir
mininko, B. Pūkelevičiūtės, B. 
Ciplijauskaitės, J .Kardelio ir K. 
Veselkos, susirinkusi posėdžio 
1957 m. rugsėjo mėn. 4 d. Mon- 
trealyje ir a]>svarsČiusi visus 
1955—5G m išleistus, dar nepre
mijuotus lietuvių grožinės litera
tūros kūrinius, nutarė, trimis hal 
sais prieš du. antrąją Vinco Krė
vės Vardo Literatūrinę Premiją 
500 dolerių sumoje skirti:

Jonui Mekui už jo idilių rin-

Premijos įteikimo i š k i l m ė S 
įvyks rugsėjo mėti. 21 d., 1957, 
Montrealyje.

Lietuvių Akademinis Sambūris,
B. Ciplijauskaitė, V-bos Pirm.
Montreal, L 9. 57.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KĄ RINKSIME SLA CENTRO 
VALDYBON 1958 — 1959?

šis yru kandidatų nomina vi
nių mėnesis. Kuomet renkama S. 
L. Amerikoje Centro Valdyba, 
ten organe „Tėvynėje' 
diskusuojama kandidatų tinka
mumas ar netinkamumas.

Mes Argentinoje prie 
nepriaugome: Čia už kiekvieną 
kritikos žodį užsigaunama. ..

Aš iš savo pusės patarčiau 
rinkti tuos žmones, kurie yra 
švarūs savo pasielgimuose, susi
pratę visuomeninėje veikloje, ven 
gia asmeninių ydų draugijiniame 
veikime.

Eilinis SLA. Narys.

plačiai

to dar

SKELBSIME PAVARDES

Puslapis penktai

ŠIRDIES LIGOS PASEKMĖJE 
MIRĖ JUOZAS OZELIS

[Tarptautinėje Skautų Konfe- 
pcijnje dalyvavo ir G lietuvių 
tintu atstovai, vadovaujami 
pi. V. Fidlerio.. Lietuviai ats- 
rai įteikė konferencijai atatin 
iną mūsų Skautų Organų pa
lista rezoliuciją, kuri buvo 
laukta dienotvarkėn.
Lietuvių Skautų vienetas, kaip 
Ivisuomet, dalyvaudamas tąrp 
litiniuose susibūrimuose, sten
ki reprezentuoti mūsų tautą, 
iiiuis galimomis priemonėmis: 
utiniais šokiais, dainomis, savo 
vykios išpuošimu tautiniais or 
mentáis, lietuviškojo liaudies 

paroda ir spauda. Lanky
mams ta proga buvo išdalinta 
piiios literatūros apie Lietuvą 
limnis svetimomis kalbomis, 
ui tikslui angliškai buvo išleis- 
I Lietuvių Skautų Užsienio 
yriaus leidinėlis apie Lietuvos 
luitus, jų tragediją bolševiki- 
> ir vokiečių okupacijos motais 
ją atsikūrimą išeivijoje.

Lirgentinos lietuviai skautai 
u tikslui taip pat yra parūpinę 
pasiuntę leidinių ispanu kal- 
k B. L. I.
-Lietuvių Skautų Sąjungai 
klikos Skautų Tautinėje Šio
kioje atstovavo Bostono ir 

Įoicester, Mass. lietuvių skau- 
ii prezcntacinis vientas. Jis at 

nntč sveikinimu s Argentinos 
tuviams skautams. B. L. T. 

Į—Pasaulio Lietuvių Skautų ir 
laimių vadovaujamųjų organų 
[kiniui korespondeneiniu keliu 
[k- L 9. 57. B. L. T.
k-Karolis Dobkevičius, Argén- 
Ios Lietuvių kolonijoj plačiai 
pisiiimns fotografas, nauja sa
loto DEVOTO studija įrengė 

I <o ri. Mitre 125R, V. Parque, 
Išeit.;S.

VISA PADĖKA
Argentinos Liet. B-nės Tem- 

perley Apylinkė 16. 8. 1957. Bue
nos Aires Lietuvių Klūbo patal
pose. Bocdo 737, minėjo savo or
ganizacinio darbo 6 metų sukak
ti.

šį minėjimą parėmusiėins ir 
prie jo vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjusiems, apylinkės valdy
ba dėkoja:

Lietuvių Klubui už nemoka
mai suteiktas patalpas;

Apyl. (hirbės Narei p. Morkū
nienei ir narei Povilaitienei su 
dukromis už paruošimą vermuto.

P. p. Žekiui, A. Gečui. Morkū
nienėj, Povilaitienei ir Cibavičie- 
nei už parengimą stalo ir ’oteri- 
įai dovanas; Pp. Andriuškai ir 
Bubnovui už išvaržvmą loterijos 
bilietų ;

Poniai M. Zavickienei ir n E. 
Radionovni už išpildymą meno 
programos. Apylinkės V-ba.

S. L. Arg. Veikimas
SLA. SPORTO KLUBO 

VEIKLA

Kas kart vis daugiau inteligen 
tiško lietuvių jaunimo stoja SLA. 
Sporto Klūhan. Tarp kitų orga
nizacinės veiklos užtikrinimo pri
valumų dedama pastangos su
daryti tokią aplinkumą, kurioje 
visas lietuvių jaunimas jaustųsi 
..kaip namie*’ — pažangiai ir kul 
turingai bendradarbiaudami. Su
sivienijimas apjungia didžiausią 
lietuvių šeimynų skaičių tat ir 
io jaunimas savo Sporto K i ūbe 
turi galimybės visiems duoti pa
vyzdį.

Kaip žinoma, visos Argentinos 
lietuvių organizacijos savo nuo
savybes pasistatė narių poilsio 
valandomis — šeštadienių popie
čiais ir sekmadienių rytais. Nuo 
jų neatsilieka ir SLA. Sporto Klū 
bas. visu spartumu ruošdamas sa 
vą „Basket-Ball“ aikštę.

Gi šeštadienį. 28. 9. 57, 21 vai. 
SLA. sportininkai su vyresniųjų 
talka rengia pavasario sezonn ati 
darymo šokius. „King Martin“ 
orkestrui griežiant, kur bus iš
rinkta Pavasario Karalienė su 
jos dviem Prineesom. Visus kvie
čia — Rengėjai.

—Visus susivienijimiečius Cent
ro Valdyba kviečia šį sekmadie
nį, 22. 9. 57, nuo pat ryto atvyk
ti SLA nuosavybėn. Bendromis 
jėgomis -turime sutrupinti plyt
galius ir išpilti „Basket - Bal“ 
aikštėn. Julius Ascila,

SLA. CV. pirmininkas.

Dr. JACOBO FEITELEVICH

MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800) 

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.

Asmos gydimo ir vaikų ligų

specialistas
A v. SAENZ 1283 TE. 91-4880

KNYGAS — LAIKRA90IUS — ŽURNALUS I
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS I
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS j
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS S
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS 8

Listavių, Ispanų Ir 10-či* kitų Kalbų į 
Skabiai, Graliai ir Nebrangiai -i

ATLIEKA
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ | 

e. José León Suaręs 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires, g

Mieli SLA knygyno knygų 
skaitytojai dar negrąžino šių 
knygų numerių:

7. 205, 206, 332, 529, 300, 303 
ir’87.

Negrąžinus iki spalio pabaigos, 
skel bsime | m va rdėm is.

Knygininkas.

Buenos Aires provincijos mies 
telyje Jeppener, liepos 9, 1957, 
nuo širdies ligos staigiai mirė 
Juozas Oželis, 53 m. amžiaus.

Velionis buvo gimęs Patilčių 
km.. IIgliškėlių v., Marijampolės 
apskr. Argentinon atvyko 1927 
metais. Paskutinius 22 metus dir 
ho svarstyklių fabrike Floresta.

Sveikatai pablogėjus, giminai
čiai parsivežė j Jeppener, kur 
buvo jų prižiūrimas ir gydomas.

Velionis buvo nevedęs. Lietu
voje liko sesuo Izabelė, o Argen
tinoje didžiame liūdėsyje liko se
suo l’ršulė Oželytė-Spūdienė, švo 
gėriai Juozas Spūdys ir Antanas 
Spfulys ir Fernandas Herbstas, 
kurie ir pasirūpino gražiu vėlio
nies palaidojimu Coronel Brand
zen kapuose, dalyvaujant Jeppe
ner ir Brandzen lietuviams ir iš 
sostinės atvykusiems vėlionies 
darbo draugams. S. N.

giminių paramos ir išvyko į pa
saulį laimės ieškoti. Maskvoje po 
trijų metų praktikos vaistinėje 
išlaikė provizoriaus padėjėjo eg
zaminus. Vėliau kurį laiką ap
sigyveno Kaukaze ir dirbo 
tiñese Tiflise ir kitur.

Aktyviai pasireiškė 1905 metų 
revoliucijoje ir užtai buvo 
namas Tifliso kalėjime, 
lesi į Maskvą ir ten universitete 
lankė farmacijos paskaitas. Pir
mojo karo metu dirbo vienoje 
Maskvos vaistinėje, dalyvauda
mas kartu lietuvių tremtinių šal 
pos organizacijose.

1919 metais grįžo į Lietuvą. 
Kurį laika gyveno Kaune, dirb
damas žurnalistinį darbą ir tar
naudamas švietimo ministerijoje. 
Paskiau persikraustė į savo mė
giamus Anykščius ir atidarė sa
vo vaistinę. Su keliomis pertrau 
komis ten ir gyveno visą laiką 
iki mirties.

V‘lÍ.H-

kali-
Vėl kė-

Vienuolio kūryba

..Lietuvos iniciatyvinės grupės1* 
organe „Tėvynės Balse" (1957 3 
nr.) Vienuolis su širdgėla paste
bi, kad ,.1'ūkstančiai mano tau
tiečių, brolių ir seserų, atskirti 
nu<> gimtosios žemės, atplėšti nuo 
savo šeimos židinio, mūsų bran
giosios žilojo Nemuno ir šilelių 
Lietuvos... Kai prisimeni, kad 
mūsų lietuvių tautos šeima ga
lėtų būti dm- gausesnė, mintimis 
nuklysti pas tuos, kurių čia tarp 
mūsų nėra, bet kurie irgi trokšta 
gyventi, ilgisi savo namiškių, sa
vo gimtosios trobos, savo mažos 
bet puikios tėvynės“. Kam nebū
tų aišku, kad V. čia turėjo galvo
je netik tautiečius Vokietijoje. 
Anglijoje. Amerikoje, Kanadoje, 
\’-gviitinoje, Australijoje, bet ir 
tuos nelaimingus mūsų tautos 
narius, kurie Kazachstano stepė
se ir Sibiro taigose ilgisi savo na 
miškių, savo gimtosios trobos, sa
vo mažos bet puikios tėvynės! 
Laisvojo pasaulio lietuviai kartu 
su savo visa 
įžymaus rašytojo

r

:

K!

*

B

PIRMOJO SLA SKYRIAUS 
VAKARIENEI PRAĖJUS

Nepaisant aukštų kainu <$70 
ir $50), SLA I .sk„ talkoje su 
Moterų Sekcija, 21. 8. 57 vaka
rienė puikiai pavyko. Dalyvavo 
pora šimtų svečių. Padėka prik
lauso nenuilstamoms SLA dar
buotojoms, kurių eilėje matėsi 
dirbant gerbiamos susivieni.iimie-

Stanaičiūtė, 
I. Kučinskai 
Elenutė Ur-

Ai’A. JUOZAS OŽELIS 
palaidotas Coronel Brandzen 

kapinėse 11.7. 1957.

•f JONAS GLEMŽA, po 15 me
tų sirgimo reumatizmu, mirė Be- 
risse rugsėjo II. 1957. sekančią 
dieną palaidotas La Platos ka
puose. Liko žmona Paulina TM.

t Agr. MATAS ŠEPERKA mi
rė JAV. 25. 7. 57. Liko liūdinti 

Mirga 
ir Al- 
('liica-

z.mona Aurelija, duxrele 
ir žmonos tėvai Ksavera

Pradėjo rašyti 1905 melais, 
ra rištiniame kalėjime. Pirmieji 
įo kūriniai buvo išspausdinti 

..Lietuvių Laikraštyje" ir nuo 
tuomet pasirašinėjo A. Vienuolio 
slapyvardžiu. Pirmieji kūriniai, 
kur’e lietuvių skaitančios visuo
menės dėmesį patraukė, buvo 
„Kalėjimo įspūdžiai". „Kaukazo 
legendos", (kurių terpe „Amži
nasis smuikininkas". „Prakeikti 
vienuoliai") ir kt. Vienas gra-

A. Vienuolio kūrinių, tai klasi
kinė novelė „Paskenduolė’*, kuri 
yra išversta Į kelias kalbas ir 
po šio karo inscenizuota. Pirmo
jo karo metu Vienuolis parašė 
„Inteligentų palatą", o po karo 
„Vėžį". ..Kryžkeliai", „Ministe-

Iš scenos veikalų pažymėtina 
..1831 metai", „Dauboje". Ju raš 
lai nepriklausomoje Lietuvoje ir 
vivo pasaulio lietuviuose 
kė daug skaitytojų.

Nutarimas Vienuoliui

Rvšium su

smūlau-

mirus

mirt imi

tauta liūdi savo 
ir lietuviu kul- 

(ELTA).

„A. L. B“, 
prašome atsiųsti 
vių nekrologus.

korespondentus 
mirusių tautie- 

Pageidautina su 
paveikslais. Mirusiųjų suminėji- 
miis spaudoje yra reikšminges
nis darbas, negu gėlių kalnai. Iš 
nekrologų daug patiriame ir 
įamžiname savo artimuosius.

Dėkojame bendradarbiams, pri- 
<bioilantiems nekrologus su -pa-

EVANGELIJOS TIESOS

■«i

1a

dievas
(Era

■
M

. ui

r

I

Konts. Kučinskienė. Marija Lau 
kaitienė, D. Simanavičienė, Ma
rija Juozapaitienė, K. Jakubaus
kienė ir Žvirblienė.

Į stalus, organizatorei Raste
nienei vadovaujant, nešė intcli- 
uentiškos jaunuolės:

N. Rastenytė, I
L. Marcinkevičiūtė 
t ė, J. Žvirblytė i
banavičiūtė, o joms talkino Spor
to Klubo jaunuoliai:

E. Totilas, A. Švedas, J. Kurs
kas ir J. Simonaitis.

Puikią kalbą pasakė Kontro
lės Komisijos pirmininkas geri), 
Juozas Rastenis.

Patenkinti vakariene, svečiai 
paryčiu skirstėsi, tvarkingai vai
ruodami savo automobilius, ku
rių buvo pilnas SLA. parkas.

Žvalgas.

Nauji Kapai
JUOZAS BUDREIKA RASTAS 

NEGYVAS

Paskelbus „A. L. Balse", kad 
Juozas Budreika išėjęs iš savo 
namų negrįžo, keli skaitytojai 
pranešė apie jo likimą. Esą jo 
nervams pakrikus jis tapo patal
pintas Vieytes ligoninėn, iš ku
rios pabėgęs įkrito į griovį, iš ku 
rio pusgyvis ištrauktas, tuoj mi-

Į JAV išvykusius dukters įga
liotinis dabar rūpinasi namų rei
kalais. P. B.

MIRĖ S. M. ŠATIENĖ

Rugsėjo 9, 1957, savo namuose 
Villa Lugane mirė Stefanija Me 
čionytė Šatienė ir sekančią die
ną tapo palaidota Flores kapiny
ne. Argentinoje liko liūdintis 
vyras Bronius Šatas, sūnus moks 
leivis .Jonas ir duktė Adelė.

Velionė buvo gimusi Rudžių 
kaime, Kėdainių valsčiuje, prieš 
50 metų, Argentinon atvyko 1930 
m. čia sukūrė šeimos židinį ir 
gražiai gyveno. Tik nelaimingai 
teko tris kart operuotis nuo vė
žio ligos. Toji liga mūsų tautie
tę 'Stefaniją, kaip ir kitų Žmonių 
daugybę, be laiko nuvarė j ka
lius. D. P.

s- Prof. B. O. L. KODAITIS 
mirė Čikagoje 5. 7. 57. Buvn gi
męs Lietuvos išeivių šeimoje Pots 
daine prieš 78 metus. Buvo ve
des Viktoriją Gruzdytę. Profeso
riavo Kauno ir Vilniaus universi
tetuose. Dėstė matematiką ir as
tronomiją.

JUAN V. LEMBĄ

TE. 74O-OmM-3683
Meehaniška dirbtuvė. Malinu 
konstrukcija ir pataisymai-

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal" 

Pr. Mickevičius * Cía. 
Av. Saenz 595 — Be. Aires.

DIDŽIOJI DIENA 
I d

goję.
f InŽ. BALYS SLIŽYS, 
Krašto Apsaugos ir Susisiekimo 
ministeris, mirė Brooklyne 20. 7. 
57, sulaukęs 72 m. amžiaus. Inž. 
B. Sližys buvo baigęs Vienos uni 
vevsitetą. Dalyvavo 1905 metų re 
vofiucijoje prieš caro valdžią.' Bu 
vii’ kalinamas. Vėlionies žmona 
(Pudinaitė) ir kiti šeimos naiiai 
liko JAV., brolis inž. Jokūbas Sli 
žys gyvena Kanadoje. Balys Lie
tuvoje buvo pirkęs Pac-Ponier- 
naeikių dvarą Aluntą. Mirė var
ge. dirbdamas fabriko šlavėju, 
bet niekuomet nesiskųsdavo liki
mu ir į „veiksnių" eiles nepreten
davo. B. K. A.

buvęs

MIRÉ ANTANAS VIENUOLIS

Rugpiūcio 17, 1957, Anykščiuo 
se mirė lietuvių literatūros kla
sikas rašytojas Antanas Viinuo- 
lis-Žukauskas. Šį pavasarį (kovo 
2G d.) jam buvo suėję 75 metai. 
Palaidotas Anykščiuose rugp 20 
dieną.

Po Vydūno, Vinco Krėvės. .Tur 
gio 'Savickio, Balio Sruogos, Laz 
dynų Pelėdos-Lastauskienės, An
tanas Vienuolis dabar tęsia ilgo
ką eilę tų mūsų literatūros kūrė
jų. kurie apleido šį pasaulį pas
tarojo dešimtmečio laikotarpyje, 
čia dar paminėtina ir grupė ra
šytojų, kurie mirė po karo Lietu 
voje, dalinai neaiškiomis aplinky 
bčmis: Butkų Juzė. Liudas Gira, 
Salomėja Neris, Petras Cvirka. 
J. Marcinkevičius.

Lyg norėdamos užbėgti už akių 
bet kuriems spėliojimams apie 
Vienuolio mirties priežastis, so
vietinės įstaigos trečią dieną po 
mirties paskelbė „medicinos iš
vadą“, kurioje pažymėta kad 
miręs 1957 m. rugpiūčio 17 d. 
15 50 vai. dėl pakartotinos i ete
ri įų trombozės. Paliudijimą pa
sirašė Mokslų akademijos ekspe
rimentinės medicinos instituto te 
lapijos sektoriaus vedėjas Kiikš- 
topaitis, Vilniaus respublikinės Ii 
goninės vidaus ligų skyriaus ve
dėjas Jasėnas, Anykščių rajoni
nės ligoninės laikinai einanti vyr. 
gydytojo pareigas Tamuliūnaitė.

Vienuolio tėvai buvo fik:nin- 
kni. vysk. A. Baranausko gimi
nės. Liepojos gimnazijoje baigė 
keturias klases. Buvo skatina
mas stoti j kunigų seminariją, 
bet kai atsisakė, nustojo tėvų ir

bendrai su ministerių taryba pas
kelbė lokį nutarimą: 1) Įparei
goti Kultūros ministerija ir Vals
tybinės grožinės literatūros lei
dyklą išleisti naują A. Vienuolio 
raštų leidimą. Išleisti albumą 
apie jo gyvenimą ir kūrybą 2) 
Paruošti ir išleisti A. Vienuolio 
gyvenimo ir kūrybos monografi
ją. 3) Surinkti ir saugoti A. Vie
nuolio literatūrinį palikimą ir 
rankraščius. 4) Įsteigti Anykš
čiuose A. Vienuolio memorialinį 
muziejų. 5) Pastatyti Anykščiuo
se paminklą A. Vienuoliui. G) 
įpareigoti Lietuvos švietimo mi
nisteriją pateikti pasiūlymą dėl 
A Vienuolio vardo suteikimo vie 
nai vidurinių mokyklų. 7) fpa-

Vilniaus miesto vykd ko- 
pavadinti vieną Vilniaus 
gatvių Antano Vienuolio 
8) Paskirti A. Vienuolio 

personalinę pensiją iki

mitetą 
miesto

žmonai 
gyvos galvos ir vienkartinę pa-

valstybės lėšomis.

Laidotuvės Anykščiuose

Laidotuvėms organizuoti buvo 
sudaryta komisija iš Venclovos, 
Naujalio. Tilvyčio, Korsako. Mie 
želaicio ir kilų. Velionis Anykš
čiuose buvo pašarvotas J. Biliūno 
vardo vid. mokykloje. Pro kars
ta praėjo ilgos eilės žmonių, at- 
vvknsių iš įvairių Lietuvos .apy- 
irardų. Buvę atvykę rašytojų ir 
iš kitu respublikų. Prie velionies 
karsto budėjo garbės sargyba iš 
rašytoju, menininku, mokslinin
ku Laidotuvėse rugp. 20 d. da
lyvavo ir Lietuvos sostinės val
džios viršūnės: Paleckis, Preik
šas. Gedvilas, Stimburys. Kai ku 
rie iš in ir kalbas pasakė. Tš mo
kyklos ilga eisena su karstu pa
suko Vienuolio sodybos linkui. 
Eisenoje dalyvavo tūkstančiai 
žmonių. IG.30 vai. karstas s.i A. 
Vienuolio tialaikais nuleistas į 
duobę. Kaip praneša Vilniaus 
radijas tuo momentu buvę gro
jami „Tarybų Sąjungos ir Tary
bų Lietuvos himnai“

Viešpaties Dievo arti 
yra, ir atskuba labai".

(l’ran. Safonijas I :14).
Apie tą didžiąją Viešpaties die 

na tai yra, apie Jėzaus Kristaus 
antrojo atėjimo dieną, kalba vi
sas Šventasis Raštas. Nežinome 
kada toji diena ateis kadangi 
Dievas tai pasilaikė savo žirJoje, 
tačiau ji ateis tikrai, nes Vieš
pats tai sako; ir kaip iki šioliai 
išsipildė pranašystės ir visi Die
vo žodžiai, kalbėtieji per Jo iš
rinktuosius tarnus ir per Jo Sū
nų Jėzų Krislų, taip visa išsipil
dys ir iki galo, kaip yra pasa
kyta Viešpaties: „Dangus ir že
mė praeis, bet nepraeis nevienas 
žodelis, nei mažiausias bruoželis 
Įstatymo, iki visa įvyks*’.

Taip pat šventasis Raštas kal
ba. kad baisi bus toji diena vi
siems tiems, kurie nepaklusnūs 
buvo Dievo prisakymams; kurie 
prasižengė Jo šventajai Valiai, ku 
rie atmetė Jo išganymo auką pa
darytą Jėzuje Kristuje: kurie Jo 
vardan pranašavo ir daug stebūk 
lų darė; kurie, norėdami aptu
rėti kokias nors malones iš Die
vo. garbino mirusių dvasias, 
klaupdamiesi prieš jų tariamuo
sius paveikslus ir statulas, atmes 
darni tuo tikrąjį Kelią ir Tarpi
ninką tarp Dievo ir žmogaus — 
Jėzų Krislų. Baisi bus anoji die
na taipgi tiems, kurie perkreipė 
šventąjį Dievo Žodį, ką nors prie 
jo pridėdami ar atimdami nuo jo. 
kad tokiu būdu galėtų pasiimti 
sau teises prekiauti jo tiesomis 
ii skandinti sielas tamsybėje. Bai 
si bus toji didžioji diena ir tiems, 
kurie pakeitė Dievo tiesą i me
lą ir garbino ir tarnavo sutvė
rimui vieloj Sutvėrėjo, Visiems 
tiems, anoje didžioje savo atėji
mo dienoje Viešpats (ars: . Eiki-

fadejai. as jusli niekados ntpa- 
žinau". Tada jie pradės šaukti: 
..l'žgriūkite kalnai ant mūsų ir 
paslėpkite mus nuo akių To, ku
ris ant Sosto sėdi, ir nuo Avinė-
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ANT. LEVARAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Landa Oeste
Mezginy čia iavuom namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mehrtlnu- 
kų paririnkiniai. Pildomi at

sakymai.

A. Vienuolis priklauso visai 
lietuvių tautai

Be reikalo Lietuvos bolševikai 
A. V’ienuolj savinasi sau. Vie
nuolis priklauso visai lietuvių 
tntitni, yra iš jos išaugęs, jos mė
giamas ir skaitomas.

„Grįžimo j tėvynę“ komiteto

BARAS « RESTORANAS 
“VICTOR” 

Viktoras Pavi’onis, ss\. 
Nueva York 4760 — Berilio

DIENA VIEŠPA- 
VRA! (Apreiški-

DIDŽIOJI 
TIES ARTI 
mas, 22:12 ; 2 Mozės, 20; 3-5 • T,u 
ko. 9:35; Apd. 2:37-38; laišk. 
ėbrajams. 10:28-29: Jono. 14 :G; 
’J laišk. Tiniol. 2:5-6; Apr. 22: 
18-19; laišk. romėnams. 1-21-25; 
Mato, 7:22-23; Apr. 6:16-17).

Tyrinėkite Raštus — sako Jė
zus Kristus.

(Seka tęsinys)
Ev&ngálijoa akelbimaz vyksta 

kai sekmadieni 16 vai P*Mje 
Chimboraio 3070 : 3-me awWt» 
(altura Cabildo 788) Aveil&aeda.
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI I

<

į



Gral Urquixa 34. (8ueur. 13)

Puslapis teitas ▲XMNTINQ8 LD8TUTIŲ BALSAS Kugsėjo 19 d., 1967 ta., M

VIETOS KRONIKA LIETUVIŲ VERSLININKŲ 
TRADICIJŲ TRIUMFAS

PROFESORIUI KRAPOVICKU1 
IŠVYKUS ISPANIJON TRADICINIS PAVASARIO FIAMETE PABADO ARGENTINOS LIETUVIU

SUEIGOS L. KLŪBE 
TREČIADIENIAIS

PAGERBIAMI LIETUVIAI 
STUDENTAI

Trečiadienių vakarais iki 22 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabultiečių e e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūhe, Boedo 737.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO, 21 
21 vai. — tradicinis Pavasario 
Sutikimas. Pavasario Gražuolės 
rinkimai, dovanos. Publikos šo
kiams grieš visų mvūmas orkest
ras „BALTICA“, kdovauj •nas 
m u z i k ų Vytauto Balčiūno ir 
Eduardo Radionovo. Studentija, 
jaunimas bendrai ir šeimynos ma 
hmiai kviečiama dalyvauti. Ren
gia ,^A. L. Balsas”, Lietuvių Klu
be, Boedo 737, Buenos Aires

Iki 21 vai. visiems ñangos ne
mokamos, su teise dalyvauti bal
savime, renkant Pavasario Gra
žuolę.

Argentinos pavasario diena, 
rugsėjo 21, yra ir studentijos die 
na. Kadangi lygiai tą dieną, t. 
y. š) šeštadienį, Buenos Aires Lie 
tuvių Klube įvyksta pavasario su 
tikimo šokių vakaras su pavasa
riškais įvairumais ir lietuvių or
kestro „BALTICA“ musika šo
kiams, tat lietuvių šeimynos ir 
jaunimas ¿ada su važiuoti ne tik 
iš sostinės, bet ir iš kitų aplinki
nių miestų. Tolimesnių svečių 
tarpe bus proga susipažinti su lie 
tuvių tautinių šokių mokytoja p. 
Vičaite Jimenez, atvykusia iš 
Rio de Janeiro.

Visi su savo artimaisiais atva
žiuokite į pavasario sutikimo iš
kilmes, kad dalyvauti Pavasario 
Gražuolės rinkimuose.

Pagerbiant Argentinos univer
sitetuose studijuojančius lietuviu 
kns ir lietuvaites, rengėjai nuta
rė iš studentų neimti jokios į-'an 
gos mokesčio. R e n g ė jai.

• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso" Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
II» iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

SUSIVIENIJIMO L. A.
SPORTO KLUBAS 

kviečia jaunimą dalyvauti 
PAVASARIO ŠOKIUOSE 

šokiams grieš kintetas 
SWJNG de KING MARTIN

Bus renkama Pavasario Karalie
nė ir jus dvi Princesės

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 28, 
1957, 21 valandą —

Av. San Martin 3175, Lanūs O.

KOMEDIJA „FARMAZONAI“ 
LC. Jaunimo Teatro vaidinama

28. 9. 57, 21 vai., Liet. Salėj, 
Brasil 835 — Avellaneda.
Po vaidinimų — 

ŠOKIAI iki ryto.
Vaidina: Rudolfas — A. Mi- 

čiūdas, Eilė — E. Deveikytė, Vi
jurkas — V. Cibavičius, Kulbai- 
tis — A. Ruplėnas, Karolina — 
11. Burbaitė, Lilė — S. Kisielytė, 
Adelė — G. Bukevičiūtė, Barbo
ra —. B. Ruk.šėnaitė, Stranskis — 
L. Aglinskas, Stranskienė — L. 
švenčionytė, Rimša — -T. Gaidi- 
inauskas, Bėgimas — D. Bražio- 
nis. Režisuoja E. Ryselienė, sufl. 
A. Rastauskas. Visas pelnas ski
riamas LIETUVIŲ CENTRO RŪ 
M U STATYBAI.

Arturas Kaminskas, 
Kazimiero ir Valerijos Pro’i kū- 
naitės Kaminskų sūnus — gim
nazistas. Deklamuoja lietuvių sce 
noje nuo mažens. Lietuvių liau
dies melodijas griežia akordeonu 
solo ir su jaunų lietuvių moks
leivių kvartetu. Dainuoja lietu
vių liaudies dainas. Kalbėdamas 
lietuviškai, nemaišo kitų kalbų 
žodžių. Kaipo pavyzdingas lietu 
viukas jis tapo pagerbtas XVIII 
verslininkų banketo metu ir ap
dovanotas lietuvių literatūros 

rinkiniu ir garbės laišku.
—Antonio Rodríguez, Argenti

nos kariuomenės kapitonas, tarp
tautiniame fechtavimo čempioną 
te 12. 8. 57 laimėjo Llao-Llao tau 
rę. Tų pirmenybių proga, kaip 
žinoma „ALB“. skaitytojams, į 
San Carlos de Bariloche ir Neu- 
quen buvo nuvykusi kapitono 
Rodríguez žmona, ponia Nėlida 
Čekanauskaitė de Rodríguez, jos 
mamytė ponia Emilija Čekanaus- 
kienė ir inž. Jonas Čekanauskas 
su šeima. Pats kapitonas Rodrí
guez jau yra laimėjęs pirmeny
bes Europoje ir Afrikoje.

LIETUVIŲ CENTRO NAUDAI 
MUNRO LIETUVIAI

Spalio-Octubre 5, 1957, 21 vai. 
RENGIA VERMUTO VAIŠES
Visus kviečiame dalyvauti.
Vyrams $35, moterims $25. 

vaikams (7—15 m.) $15.
Privažiavimas: Traukiniu j sto 

tj Munro ir autobusais: 230 iš 
Belgrano, 203 iš Chacarita, 143 
iš Lanus priveža iki durų:

SALON GROSVILLĖ
Carlos Villate 3675, Munro.
Iš Puente Saavedra kol 4. 

Žemiau pasirašiusieji šio paren
gimo iniciatoriai jau išpardavė 
bilietų už $4.000.00. Visus kvie
čiame į Munro! Telefonais vietas 
galima rezervuoti: TE. 740-4747. 
Vincas Kuraitis: 758-1459. K. 
Burba; 68-9546, -L Mičiūdas ir 
•17-4444, „A. L. Balsas”.

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro Munro 
apylinkės narių ir prijaučiančių
jų parengimo komisijos vardu 
visus maloniai kviečia dalyvauti:

V. Kuraitis,. V Valatka, 
J. Ališauskas, D. Kryžiokas, 
Ignas Motiejūnas,_________

—Pranas Malinauskas ¡ieško
mas brolio iš Lietuvos. Teirautis 
pas Jadvygą Račelienę, Chila- 
bert 6384, V. Riachuelo.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

CINZANO

PENSIONAS „LITU ABU” 
Juosti Palšis, mt.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to uisisakyti kambarius. ,JJ- 
taaala", prie pat ešoro Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

ESTŲ JAUNIMAS PELNĖ 
VIRŠ $6.000

Argentinos Estų Skautui su
rengė vakarą Buenos Aires Lietu 
vių Klube 25. 8. 57. kuris rengė
jams davė gryno pelno virš 
$ 6.000!

Scenoje buvo suvaidinta „Pi- 
belehe Neitsi", alegoriška gėlių 
karalaitė: buvo koncertas, vaišės 
ir šokiai.

Draugija „Estonia" kiekvie
nais metais daro parengimus Lie 
tuvių Klūbe savo jaunimo va
saros atostogoms paremti. Jie dir 
ba vieningai ir pavyzdinga:, kul- 
t aringu būdu išlaikydami savo 
jaunuomenę savųjų tarpe. Paty
rimas parodė, kad daugiausia pel 
no tos draugijos ir sambūriai tu
ri. kurie savo parengimus ruošia 
Lietuvių Klfll>e. St. Ora.

Aštuonioliktu metini* Argen
tinos lietuvių verslininkų susiti
kimu Buenos Aires Lietuvių Klū 
be 7. 9. 57 praėjo su didžiausiu 
pasisekimu. Kad sutalpinti gra
žią lietuvių publiką, teko „pra
tempti“ stalus ir pristatyti nau- 
jų

Linksmoje nuotaikoje svečiams 
besivaišinant Lietuvių Kiūto Šei
mininkės skaniai pagamintai» 
valgiais, red. K .Norkus tari ¿o- 
dį. Tarpe ankstyvesniais metais 
pagerbtųjų salėje randui antros 
čiagbnių kartos lietuvaitė Irenė 
Andriuškaitė, dabar dalyvaujan
ti jau su savo vyru Leopoldu 
Stankevičium, kuri režisuodama 
ir vaidindama jau plačią vagą 
išvarė Argentinos lietuvių scenos 
darbe. Dar nesibaigus plojimams, 
kalbėtoju sumini gimnazijos 
moksleivį Artūrą Kaminską, (ku
ris savo tėvų fabrike ir telefoną 
lietuviškai atsakinėja), mokslei
vių orkestro akordeonistą ir dai
nininką, kuriam čia pat „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranu Ožinskas 
įteikia raštą ir lietuviškų litera
tūros leidinių rinkinį. Publikos 
plojimais pasveikinamas Artu
ras. Dar didesnė plojimų audra 
kilo, suminėjus Olgitos Čekanaus 
kaitės vardą, kuri atstovauja 

taipgi antros kartos čia gimusius 
lietuviukus; studijuodama Bue
nos Aires Universitete, be ispanų 
kalbos, ji puikiai kalba lietuviš
kai ir angliškai, skambina pianu 
ir ją dažnai matome tautinių 
švenčių progomis pasipuošus lie
tuvių tautiniais rūbais, šokant 
scenoje su tautinių mūsų ansam
blių jaunimu. Kitą lietuvių lite
ratūros rinkinį „A. L. Balso“ lei
dėjas įteikė pagerbtai studentei 
Olgitai Čekanauskaitei ir taip 
pat garbės diplomą.-

Pagerbtieji jaunuoliai dalyva
vo su savo tėvais. Jų pagerbimas 
reiškia visų pavyzdingų lietuviu 
kų pagerbimą.. Tokiu gražiu pas
katinimu didinama ateities kartų 
veikėjų eilės.

Mokytojui Vyt. Jusaičiui ir 
Onai Ožinskienei vadovaujant, 
padainuota daug gražių dainų.

Publika nesigailėjo plojimų or 
kestrui „BALTICA“, vadovauja
mam muzikų V. Balčiūno ir E. 
Radionovo. Jaunųjų moksleivių 
orkestras: A. Kaminskas, K. Dob 
kevlčius, R. Baronas ir pianis
tas Mušketas, už lietuvišką po
puri, taipgi pelnė nuoširdžių pub
likos plojimų.

Po vaišių vyko šokiai ir pasi
kalbėjimai užtruko iki ryto. Sve
čių tarpe matėsi: Inž. J. ir ponia 
Katalina Čekanauskai, J. A. Po- 
vilauskai, B. V. Survilai, K. ir 
V. Kaminskai, JAV. kariuome

nės atsargos kapitonas Antanas 
Vaivada su ponia Baronaite-Vai- 
vadiene, iš Brazilijos atvykusi 
Angelė Vičaitė su savo vyru inž. 
M. G. Jimėnez, J. Mičiuliai, A. 
Miliauskaitė su savo vyru (ka
vos fabrikantu) Antonio Espo

ras, M. Mičiulytė su savo vyru S. 
Sebastian ir sūnum, Uršulė Uk- 
rinaitė su savo vyru Ohristian 
Niemann, Inž. J. Bukevičius su 
ponia, Vladas Rimša su šeima, K. 
Kaulakiai, Dr. A. Kairelis su šei
ma, Inž. Leopoldas Vaitiekūnas 
su ponia, Julius V. Petronai, L. 
I. Stankevičiai, J. Sudnius, Vyt. 
Rastauskas, Vyt. Badžius, R. Ur- 
bietis, A. Patapavičius, Vyt. Le- 
vanavičius, Vyt. Jusaitis, Vyt. 
Pečiukevičius, Dionizas žvirgždi- 
nas su mamyte, Jonas Staškaus- 
kas, B. Stankevičius, Vyt. ir Al
gimantas Cibavičiai, Vincas De
veikis Pipiras, J. Bačkys, Luis 
Lemberis su motina ir kiti. Iš Vi
lla Lugano matėsi Ant. Misiūnas 
su šeima, B. Kulionis su dukra, 
St. čekauskas su ponia, o iš Tem- 
perley dalyvavo gan graži kom
panija : ponios Genė Balčiūnie
nė ir Jadzė S. Radionovienė, O. 
B. Platakiai, Motiejus Povilaitis 
su šeima, Vytautas Bartulis ir V. 
Galeckas.

Dar daugiau publikos dalyva
vo šokiuose. Visi gėrėjosi orkest
ru „BALTICA“ ir vieni kitus 
kvietė atvykti Lietuvių Klūban 
ši šeštadienį, 21. 9. 57, kur vėl 
grieš „BALTICA“ ir bus renka
ma Pavasario Gražuolė. '

Dar pažymėtinas malonus reiš
kinys, kad mūsų verslininkų po
būvyje dalyvavo Radio Excel
sior atstovai. „ALB“. leidėjas 
Pranas Ožinskas per mikrofoną 
pranešė publikai, kad ant ryto-

Jau būvu rašyta pereitame „A. 
L. Balso“ N r., kad jauniausias 
P. E. Krapovickų sūnus 10. 9. 57. 
išvyko gilinti studijas Madrido 
Universitetan, kaipo Ispanų Se
novės Tyrimo Instituto stipendi
ninkas. Prie laivo „Comentes“ 
matėsi išvykstančio jauno lietu
vio mokslininko tėvai ir kiti gi
minės bei draugai.

Patikslinimas: Ispanijon moks 
linių studijų tikslu išvyko prof. 
Petras Krapovickas, (ne Anta
nas,kaip buvo rašyta). Prof. An
tanas Krapovickas gilino savo 
studijas Kalifornijos Universite
te, Berkeley, Cal. Dabar jis pro
fesoriauja Tukumano Universi
tete.

Gi vyriausias pp. Krapovickų 
sūnus, Inž. Pranas Krapovickas, 
sūkūrusis šeima su Jone Gasevi- 
čiūte, auginanti tris Argentino
je gimusius sūnus, kaip žinoma, 
turi savo veržeklių fabriką. La
nūs.

Prof. P. Krapovickas Ispani
joje susitiks su „A. L. Balso“ 
bendradarbiu, Genriku Juozapa
vičium, nuvykusiu iš Argentinos 
ir studijuojančiu medicinos moks 
la Madrido Universitete.

—Juozas Juška iš Avellane
dos, jo sveikatai nusilpus, patal
pintas Fiorito ligoninėn. Ligo
ni lanko duktė, žentas ir daru
mai.

—Kazimieras Urbonas serga 
savo namuose, Pergamino 751, 
Surandi. Kuomet dainuodavau, 
daug draugų buvo, o dabar la
bai nuobodu antras rnėnesis būti 
lovoje .— sako Kazimieras.

Lankęs.

GIMINIŲ PAJIESKOMI 
ASMENYS

Gyvenančių Argentinoje ir ki
tose laisvose šalyse giminės iš 
Lietuvos pajieško savųjų (kreip
damiesi į Centralinj Lietuvių Ko 
mitetą: 17 a. Winheiin a. d., Berg 
strasse. Postfaeh 233, Alemania). 
Prašomi atsiliepti:

Pranas Bartkus; Kazys Dibuls 
kis, Domicėlė Gabals-Dibulskytė 
ir Ona Žemgalis-Dibulskytė, gy
venanti Estomba, Argentinoje. 
Juozas Daugirdas su žmona Pra
ne ir vaikai Jonas ir Vytautas; 
Pranas Grigolavičius; Bronius ir 
Klemensas Jugeliai; Juzefą Pet
rauskaitė Kirdaikienė; Juozas 
Meškerevičius; Tranas Mickevi
čius, (gimęs 1914 m. Jieško sesuo 
Adelė iš Kauno). Viktorija Mil- 
takytė Paulauskienė; Bronė Sve- 
tikaitė; Anelė Ščiukaitė ir An
tanas Žukauskas, kurio pajieško 
Stanislava Kačmarinaitė iš Šiau
lių. Platesnės Informacijos „A. 
L. Balso“ Redakcijoje, suteikia
mos trečiadienių vakarais.

—Kazimierui Ruzgui yra laiš
kas nuo sesers, iš Lietuvos i pas 
■B. šnioką).

jaus, t. y. 8. 9. 57, 9:45 vai. vi
si klausytų Radio Excelsior lietu 
viškos programos, transliuoja
mos visai šaliai Tautos Dienos 
proga.. Ant rytojaus tikrai bu
vo malonu girdėti Tautos Die
nos minėjimą- per Radio stotį. 
Skaitytos paskaitos tekstas tapo 
paruoštas „A. L. Balse“ ; taip pat 
iš „A. L. Balso“ tapo paskolintos 
Vincės Jonuškaitės ir čiurlionie- 
čin plokštelės. Paminėta be jokių 
aukų rinkimo ir be skelbimų. Vi
sa šalis gėrėjosi didinga Lietu
vos praeitimi, mūsų ateities vil
timis ir žavėtinomis Jonuškaitės- 
Zaunienės įdainuotomis daino
mis. E. V. Labanauskaitė.

Pastaba — prašymas: Gerb. 
„A. L. Balso“ skaitytojus, — 
ypač moksleiviją, — prašome pa 
rašyti laiškus j Radio Excelsior 
(Rivadavia 925, Bs. Aires), pa
dėkojant tos valandėlės vedėjui 
p. Aníbal Flores ir paskaitininkui 
p. R. Torai už istorinių Lietuvos 
datų skelbimą ir paprašant, kad 
dažniau transliuotų.

Rugsėjo 8 minėjimas per Ra
dio Excelsior, paruoštas „A. L. 
Balse”, suteikė progą visiems iš
girsti Jortuškaitę be: čiurlionie- 
čius. (Kaikas, apie tai rašydamas 
nuduoda, būk tai , iš dangaus 
iškrito“ I...)

šį sekmadienį, 22. 9. 57, 18.47 
vai. klausykite Radio Portefia. 
Bus duodama ta pati programa.

„A. L. Balso“ Redakcija.
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VLIKo Pirm. Lankėsi Brazilijoj ir Argentinoje

Dr. -L Basanavičiaus vardo Ar 
gentinos Lietuvių Centras spalio 
12, 1957, mini savo garbingos 
veiklos 31 meto sukaktji Tuo rei
kalu domisi visa kolonija, o Lie 
tuvių Centre eina didelis pasinio 
Šimas.

Kaip jau buvo rašyta „A. L. 
Balse“, Lietuvių Centro jaunųjų 
liatuviukų tautinių šokių ansamb 
lis jau sustiprėjo žymiomis to 
meno pajėgomis, prisidėjus me
dicinos studentei ir pianistei Eu
genijai Mikštaitei su sesute Ma
ryte. Kalbama, kad prisidės prie 
LC. scenos meno veiklos ir stu
dentė Olga Čekanauskaitė?

Tarp kitų jaunųjų minėjime 
šoks Marta Butkutė. Nelida Ko- 
ženauskaitė, o taipgi galėsime pa 
sigerėti meno studento Dantė 
Brazdžionio ir kitų jaunuolių ba
igtiniais gabumais.

Nenuilstamas LC. poetas Luis 
Lemberis repetuoja. Nuo jo ne
atsilieka jaunuoliai Vincukas De 
veikia, Robertas Narkevičius ir 
Artūras Gronskis.

Prašome pasižymėti, kad LC. 
31 m. sukakties minėjimas ¡vyks 
12. X. 57, 21 vai. LC. nuosrvy- 
hėje, Tabaré 6950, Buenos Aires, 
kad svečiai asmeniškai susipažin 
tų su didžiu LC. statybos dar
bu. Bus užkandžiai ir šokiai. 
Užkviestos Berisso ir kitos lietu
vių organizacijos ir simudoc ats
tovai.

Taigi, pasiruošimas yra lobai 
didelis. Jaunimas Lietuvių Cent 
rui šaukia VALIO! Lygus. 
, —Ekskursija iš Lietuviu Cent
ro vyksta Berissan 19. X. 57, kur 
LC. artistai suvaidins „Senber
nius“ „Nemuno“ salėje, Monte
video 1578, 'Berisso, Gr.

—Lietuvių Centro rūmų staty
ba eina pirmyn. Jau išpilta pir
mo aukšto „cemento armado“ 
(gelžbetoninė struktūra).

Nuo šio šeštadienio, rugsė 
21, (kuomet išrinksime Pa vai 
rio Karalaitę Buenos Aires l 
tuvių Klūbe), prasidės pavasai 
Dabar pats laikas apsirūpinti i 
ta vasaros poilsiui.

Galima puikiausiai atostoga 
pas lietuvius. Pajūriuose, sali 
kalnuose ir pas šimtus mūsų 
tiečių, įsikūrusių ūkiuose v 
šaly.

„A. L. Balsas“ mielai šutei 
adresus tų lietuvių, pas kuri 
galima praleisti atostogas. Al 
vesni vasarnamių savininkai 
tys paduoda-aktibimtu.

Norintiems maudytis Atla 
patartina vasaroti pas Buk 
čius „Atlantidoje“ San Cien 
te del Tuyú; pas Andziulius 
Santa Teregite; pas Laurim 
čius -r Mar del Plata; pas G 
bus ar Dūdus — Mira Mar ii

Entre Ríos salose Ibicuy — 
livaikų viešbutyje „-Lietuva“ 
pas kelis tų salų lietuvius i 
ninkus. (Burokų „Žemaitija“ 
nai vasarotojų nepriėmė).

Kordobos kalnuose: Palšių 
tuania“ ir Paulauskų — Degt 
„Condor“, Villa Rumipal; Ke 
tų „Anita“, La Thea ir t.t.

—Julius Citavičius, savo i 
tomobilių taisymo dirbtuvėje 
Ancón 5388, Bs. Aires, įveda 
lių mašinoms dirbimo skyrių.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AQ00BBE 
Nuo 10-18 te nuo 15-1# t*L 

Paraguay 1865. TE. 41-4207

Nauji Kapai
MIRĖ PRANAS KEPALAI 
Apdraudą paliko „Nemunui 
Rugsėjo 2, 1957, pasirgęs 4 

nas ligoninėje, Berisse, mirė I 
nas Kepalas. 60 in. amžiaus.! 
rytojaus gražini palaidotus 
Pintos kapuose.

Atvykęs iš Lietuvos 1926 
visą laiką dirbo „Swifte".

P. Kepalas buvo vedęs Era 
ją Čirfinaitytę, kuri čia liko 
dukra Brone Vilkiniene ir 
utim Jonu, taipgi jau aukuru 
savo šeimą. Eg

Oran vespertino de Buenos Al 
es. "Noticias Gráficas” en su 
r edición del 28. 9. 57, bajo el 
itulo — “En Lituania se Repri- 
ie Violentamente Todo Intento 
le i vindicador, Dice el Dr. Tri- 
lakas”— publica la siguiente 
leclaración:
En la tarde de ayer recibimos 

i visita del presidente del Oo- 
úlé Supremo de Liberación de 
jtuania y vicepresidente del 
lon.sejo de los Cristianos Demó
ralas de la Europa Central, doc- 
;or A Trimakas, a quien acom
pañaban la señorita Herminia A. 
Jurba, traductora e intérprete, y 
>1 periodista Constantino Nor
ais Nuestro visitante, que ac
né como delegado de su país en 

la Asamblea de las Naciones Eu- 
•opeas Cautivas, nos expresó, an
te todo, su gratitud y la de sus 
’om patriotas a los diarios argen
tinos por la forma en que'comen- 
taren la actitud de Lituania en 
a lucha anticomunigta.
FUERTE OPRESION

—En Lituania —nos dijo—, 
:on un gobierno arbitrario y op- 
esivo, se reprime todo movimien 
o de reivindicación. Se hace gi- 
•ar al país dentro de la órbita 
Minimizante y se rechazan todas 
las tentativas de los patriotas. 
Lis deportaciones por razones 
políticas son resueltas por órde- 
les que ni admiten réplica. Uiti- 
namente se introdujo una va
nante que se quiso presentar co
no humanitaria, pero que en re- 
didad resultó aviesa. Cuando se 
invita” a la víctima a salir ha

lla Siberia se le pide “conformi- 
ind” por escrito. Esta conformi
dad puede rechazarse, pero cuan
do ello ocurre la víctima se ve 
privada de todo medio de traba
jo. En todas partes se le niega 
ocupación para conducirla a la 
miseria, y por último es detenida 
para ser deportada por “vagan
cia".

Al referirse a la situación eco
nómica imperante, el doctor Tri
makas señala: —La situación eco 
nónrica de mis compatriotas es 
extremadamente mala. Los sala
rios mensuales pueden estimarse 
en 300 ó 400 rublos. Pero debe 
traerse en cuenta que un traje 
vale 2.800 rublos, un par de za
patos 300 y un kilogramo de car
ne 28. Esto se debe al estatismo 
absorbente y antieconómico que 
impide el juego libre de los fac
tores de la riqueza.

Por último, el doctor Trimakas 
nos hizo un pedido: que el pue
blo y el gobierno argentinos apo
yen la causa noble del pueblo li
tuano, “digno de liberarse de 
una cadena que es peor que la 
de Hungría”.

—Nos alentaría mucho —fina
lizó— que los delegados argenti
nos ante las Naciones Unidas 
promovieran interés hacia la si
tuación de Lituania, pueblo opri
mido merecedor de una suerte 
distinta en el orden universal.

Rugių laukuose skęstančias sodybas su visa Nepriklausoma ir gražiąja Lietuva pamaty
sime J. Gilvydžio kino-teatro „Vytis“ rodomose filmóse, sekmadieni, spalio 20 d, 16 vai., 

Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

CHRUŠČIOVAS PAKARTOTI
NAI LANKĖSI LIETUVOJE

PADARĖ PAREIŠKIMĄ SPAU- 
DAI DR. A. TRIMAKAS

MODERNIftKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS
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LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos biUeta* nokt

PUOŠIA KREMLIAUS RŪMUS 
IR KATEDRĄ

Snzdalio kunigaikštis Juri Dol 
«muki 1156 metais medine tvora 
apsitvėrė savo dvarą Neglinnaja 
ii Maskvos upių santakoje. Tas 
j" dvaras virto Kremliumi, o ap
linkui išaugo Maskvos miestas.

Tik Petras Didysis carų iczi- 
ilniciją iš Kremliaus buvo per
kalęs jo nuo švedų atimton teri- 
toiijon, kur ant žmonių kaulų 
buvo pastatytas Peterburgas ... 
Bolševikai sostinę grąžino Krem-

Warnta 378 Villa Ü

tote* kalbantis MotaviteuA

T®. 85-8669

Dabar patys bolševikai skel
bia, kad fivento Jurgio ir Vladi
miro sales Kremliuje auksu iš
puošė; parketui medį iš Indijos 
ii kitų šalių sugabeno, dešimt- 
mečiais dirbtais kilimais išklojo, 
(.reta esančią „12 Apaštalų Ka
tedrą“ taip restauravo, kaip 17- 
mo šimtmetyje ją pastatė Antip 
Konstantinov ir Ogurcov.

Mužikėliams kailius lupdami, 
savo prabangai holševikni mili
jardus mėto.

Dienraštis „La Prensa" 
apie Jugoslaviją

Iš II Tarptautinio Krikščionių 
Demokratų kongreso, įvykusio 
Sao Paulyje, Argentinon užsu
ko buvusis Jugoslavijos vyriau
sybės tremtyje premjeras, Dr. 
Michacl Krek, slovėnas, kurio 
tautiečių virš 6.000 gyvena Bue
nos Aires apylinkėse.

Dr. Krek „La Prensa" atsto
vui atsakė į visą eilę pasaulį do
minčių klausimų. Anot jo, Tito 
komunizmas tik savo forma ski
riasi nuo kremlinio, bet esmėje 
yra tokis pat, tik kiek lankstes
nis. Ūkininkams neišlaikius kol
chozinės baudžiavos, tapo grąžin
tos žemės, bet valstybiniai mokės 
ciai toki dideli .kad valstietis vis 
tiek lieka valstybės vergu.

Kalbant apie Milovan Djilas, 
Dr. Krek pasakė:

Djilas buvo komunistas nuo 
jauniausių dienų. Jis sukūrė Ju
goslavijos kompartiją ir ėjo aukš 
tas pareigas Tito vyriausybėje. 
Pradėjęs nusivilti, paskelbė visą 
eilę mokslinių straipsnių kompar 
tijos organe „Borba". Pradžioje 
Tito jį toleravo, bet paskui paša
lino iš partijos. Vengrijos suki
lime Djilas matė pradžią pabai
gos vergijai. Tito įkalino Djilą. 
Djilas persiuntė į JAV savo vei
kalo „Naujoji klasė” rankraštį, 
prašydamas išleisti, nepaisyda
mas ]>asekmių. Naujoji klasė, (ko 
munistų), anot autoriaus, yra 
nuožmiausia pasaulyje; jokiuose 
baudžiavos laikuose nebuvo taip 
žiauriai išnaudojami darbininkai, 
kaip dabar. Pačioje Jugoslavijo 
je, iš 18,000,000 gyventojų tik 
600,000'yra valdančioje partijo
je. Visose komunistinėse šalyse 
valdo mažuma, bet ji apsistačiu- 
si šnipais, policija ir kariuome
ne kalba darbininkų vardu, 
kraują čiulpdama.

Konstitucijos reformų 
kongrese

Santa Fe mieste posėdžiaiijan 
tis Konstitucijos keitimo kong
resas principe priėmė 1853 metų 
konstituciją (su 1860, 1866 ir 
1896 m. pataisomis) ir tuo reika
lo aktą įteikė laikinąjam prezi
dentui gen. P. E. Aratnburu.

Po savaitės pertraukos, Kong
resas Santa Fe mieste vėl pra
dės posėdžiauti spalio 4. Vien 
„Radicales del Puehlo" pasiūlė 
30 pataisų.

—Radio transliacijos S i b i r o 
latviams esą suorganizuotos per 
Formozos siųstuvą. Pirmoji trati 
sliacija įvykusi jau metų pradžio 
je. Transliacijos iki šiol buvu
sios nereguliarios, bet ateityje 
numatomos nuolatinės trans. 2-3 
kartus savaitėje.

Nauji Argentinos pašto 
ženklai

Pabėgo iš Chilės kalėjimo 
nacionalistų vadas Kelly

Kaip žinoma, iš Argentinos 
Río Gallegos kalėjimo kovo 18 
pabėgo j Punta Arenas 6 vyriau
si peronizmo vadai, kuriems Chi
lės vyriausybė suteikė politinę 
prieglaudą.

Argentinos vyriausybė, per sa
vo advokatą Dr. Arturo Alessan- 
dri pareikalavo, kad Chilė tuos* spausta 5 milijonai kitų Argen- 
pabėgėlius išduotų dabartinei Ar 
gentinos vyriausybei. Chilė juos 
Įkalino. Pirmuoju savo sprendi
mu Chilės teismas liepos 15 at
sisakė juos išduoti.

Argentina savo reikalavimą pa 
kartojo ir Vyriausias Chilės Tri
bunolas 25. 9. 57 sutiko išduoti 
Argentinai buvusį vadą „Alian
za Libertadora Nacionalista". 
Guillermą Patricio Kelly, kuris 
kaltinamas Francisco Blanco nu
žudymu, prievartos keliu „pasis
kolinime" 3,140 dolerių iš Ma
nuel M. Martínez, kankinimu Ca 
minu, Santolaya, Varčia, Lamas. 
Mass ir kitų asmenų, daba; pa
tiekusių savo pareiškimus teismo 
organams.

Kelly, persirengęs moters rū
bais. paspruko ir iš Chilės kalė
jimo. nors už visus jo nusikalti
mus, — sako United Press pra
nešimas iš Santiago. — jį teis 
Argentinos civilis teismas, kuris 
galės nubausti kalėjimu, kadan- 

Argentinoje 
kariuomenės

l’eieitą šeštadienį, 28. 9. 57, vi
suose Argentinos pašto skyriuose 
pradėta pardavinėti „Konstituci 
jos Reformų Kongreso“ atsimini
mui pašto ženklas 40 centavų ver 
tés. Argentinos „Casa de Moneda” 
jo atspausta 5 milijonai.

Greitoj ateity ten pat bus at-

tinos p.ašto ženklų po 40 centa
vų atsiminimui dabar vykstančių 
Geofizinių Metų, — „Año Geo
físico Internacional".

PABALTIJO PASIUNTINIAI 
TARIASI VAŠINGTONE

Vašingtone j Vyko Pabaltijo 
va Ist vhių pasiuntinių pasitari
mas, kuriame dalyvavo Lietuvos 
pasiuntinybės charge d’affaire J. 
Rajeckas, Latvijos pasiuntinys 
Dr. A. Spekke ir Estijos pasiun
tinybės tarėjas A. Dinbergs.

Pasitarta aktualiais tarptauti
niais klausimais ir dėl bendrų žy
gių Pabaltijo valstybių reikalais. 
Be to, buvo pasikeista nuomonė
mis ir vidujiniais 'Pabaltijo dip
lomatinių atstovybių veiklos rei
kalais.

Numatyta tokius bendrus pa
sitarimus suruošti reguliariai.

—Dr. V. Masens, PET gen. ko
miteto nirmininkas, išvyksta kc-

Sovietų Sąjungos kompartijos 
vadas Chruščiovas pastaraisiais 
metais keletą kartų lankėsi Lie
tuvoje ir kai kuriose kitose res
publikose. Ko Chruščiovas net 
pakartotinai varinėjo toliman 
uuo Maskvos Pabaltijin, jis vie
šai nepasakė. Galimas dalykas, 
vietoje „patikrino“ savuosius kad 
rus, spręsdamas, ką palikti, ką 
pakeisti, „išvalyti”. Po jo lanky 
mosi pasikeitė keletas Lietuvos 
ministerių.

Chruščiovas savo prakalbose 
pastaruoju metu atvirai pripaži
no, kad jo paskelbtos ūkinės re
formos pačioje Sovietų Sąjungo
je susilaukė kritikos ir pasiprie
šinimo. „Ne visi sutinka su ma
nim tuo klausiniu (ūkinių refor- 
mų klausimu). Vieni tiesiog tai 
pasakys, o kiti gali nutylėti“. Gir 
di, kai buvęs sprendžiamas plėši
nių žemių įsavinimo klausimas, 
taip pat ne visi supratę to rei
kalo reikšmę. Taip ir dabar „kai 
kas pasisakė prieš šį dalyką".

Daug dėmesio partija pasta
rais metais skirianti žemės ūkio 
klausimams. „Jūs žinote, kokio
je sunkioje būklėje jie buvo prieš 
kelerius metus“, pasakė Chruš
čiovas. „Kodėl mūsų žemės ūkis 
ilgą laiką rimtai atsilikdavo?" — 
klausia Chruščiovas ir čia pat 
mėgina į jį atsakyti .

„Todėl, kad niekas nenorėjo 
kaip reikiant išnagrinėti padėtį 
vietose. Stalinas, kaip yra žino
ma, niekur neišvykdavo, su že
mės ūkio darbuotojais nesitarda- 
vo, vietinių darbuotojų balso ne
siklausydavo, o žmonės, kuriems 
jis pavesdavo centre stebėti že
mės ūkį, paslėpdavo nuo jo stam
bius trūkumus, dumdavo akis. 
Buvo šiurkščiai pažeidžiamas prin 
cipas dėl kolūkiečių, visų žemės 
ūkio darbuotojų materialinio su
interesuotumo žemės ūkio pro
duktų gamybos didinimu".

Kaip matyti, Chruščiovas visą 
kaltę už žemės ūkio atsilikimą no 
ri suversti ant negyvojo Stalino, 
tuo tarpu galėtų būti visiems 
aišku, kad kalta pirmoje eilėje 
buvo pati sovietinė, kolchozinė 
sistema, su Stalinu ar be jo, su 
Chruščiovu ar be jo.

Suárez 5684, Ba. Airea.

jų

gi mirties bausme 
gali ha usti tiktai 
teismas.

Kiti pabėgėliai: 
nio, C'ooke, Cámpora, domis ir
Espejo neišduoti. Jorge Antoni>> 
vyksta Venezuelon.

Jorge Anto-

Brazilijos ūkininkai bėga 
Argentinon

Argentinos pusėn atbėgo 300 
Brazilijos ūkininkų ir paprašė 
policijos globos, norėdami pasi
likti Argentinoje.

Jie kreipėsi prie iirgenfiniečiu. 
kadangi jų policija yra kontro
liuojama banditų (eangaeeiros' 
ii esą l’aranos pasienyje jiems 
v y ven i mas ne j man< unas.

JAV GYVENTOJŲ SKAIČIUS 
171.500.000

Ru'»nifičio L 1957. cenzas ro
do, kad Jungtinių Amerikos Val
stybių gyventojų skaičius siekia 
171.500.000.

Prieš tai buvusio gyventojų su 
rašymo melu, balandžio I, 1950, 
buvo 13,5 nuošimčių (arba 20 mi
lijonų 178.(XX) gyventojais) ma
žiau.

—Dolerio kursas Lenkijos juo 
doje biržoje dabar esąs 160 zlo
tų už dol. Gryno aukso gramas 
oficialiai kainuoja 90, juodoje 
biržoje 130 zlotų.

landiją.

ITALIJOS KOMUNISTAI SEKA 
JUGOSLAVUS IR LENKUS
Maskvos vyriausybei paskel

bus. kad visų tautų komunisti
nės partijos privalo subordimio 
lis (paklusti) Kremliaus kompar 
lijos direktyvoms (nurodymams) 
ir veikli „sovietinės valstybės 
naudai", pasipiktino ir Italijos 
komunistai.

Susirinkę Mesinoje Italijos

KR PRIEŠ KOLCHOZINĘ
TVARKĄ

Kad čia kalta pati sovietinė 
sistema, matosi ir iš šio Chruščio
vo papasakoto atsitikimo su jo 
paties pussesere. Netrukus po 
karo pabaigos jis buvęs nuvykęs 
į gimtąjį kaimą ir ten užėjęs pas 
pusseserę.

„Tu turi puikias obelis", tarė 
Chruščiovas pusseserei. 0 toji 
jam atsako:

„Rudenį jas nukirsiu".
„Kodėl?", paklausė Chruščio

vas.
„Tenka mokėti didelius mokes

čius. Nenaudinga turėti sodą".
Chruščiovas savu laiku papa

sakojęs ir Stalinui, kad kolūkie
čiai kerta sodus, bet Stalinas jį 
tik išbaręs. t E).

Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvin
ti Komiteto (VLIKo) pieninin
kas, N J. un-to ekom. mokslų fa
kulteto profesorius, Laisvosios 
Lietuvos Komiteto ir Vidurinės 
Europos Krikščionių Demokra
tų partijos vicepirmininkas, daly 
vavęs II Tarptautiniame tos par
tijos kongrese Sao Paulo mies
te, Brazilijoje, kelioms dienoms 
buvo užsukęs Argentinon, kad ar
čiau susipažinti su šios kolonijos 
lietuviais.

Apsistojęs „Continental“ vieš
butyje, Dr. A. Trimakas patele
fonavo „A. L Balso" Redakci
jai. Penktadienį, 27. 9. 57, Lie
tuvių Centro vicepirmininko Ka- 
zim ero Burbos, studentės Her- 
minijos Burbaitės ir red. K. Nor
kaus lydimas VLIKo pirminin
kas buvo supažindintas su dien
raščio „Noticias Gráficas“ vyr. 
redaktorium Ant rytojaus, 28. 
9. 57, „N. G.” penktoje laidoje 
išėjo platus VLIKo pirminin
ko pareiškimas apie Lietuvą ir 
mūsų tautos kovas už savo lais
vę. Tą pačią dieną Dr. Trima
kas aplankė B. V. Survilų madų 
firmą, Dr. J. Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centro 
rūmų statybą, „A. L. Balso“ 
spaustuvę, V. A. Andriuškų, — 
L. I. Stankevičių dėžučių įmonę 
ir t.t., visur maloniai priimtas 
VLIKo pirmininkas dalinosi įspū 
džiais. „Tulpės“ šeimininkės p. 
O. G. Ožinskienės lietuviški rank 
darbiai, kuriais išpuoštas svečių 
priėmimo kambarys, svečią malo 
iriai nustebino. Pietavo K. A. 
Burbų šeimoje Villa Ballester.

Kadangi Laisvosios Lietuvos 
Komiteto New Yorke raštinės ve 
deja yra p. čečetienė, tat to Ko
miteto vicepirmininkas Dr. A. 
Trimakas, industríalo J. Petrai
čio ir „ALB". red. lydimas ap
lankė jos sesers, p. K. Staneikie- 
nės rezidenciją Adrogue mieste. 
Pereitą sekmadienį St. K. Stanci
kų rezidencijoje įvyko asado pie 
tus su priedais, kur apart minė
tų, dalyvavo med. gyd. Dr. Pet
ras Staneika su savo sužadėtine 
panele Susana, A. J. Jokūbaičiai, 
H. Sidabraitė-Mosąuera, A. Šim
kui, V. Sikeris ir „Kultūros“ drg. 
pirm. P. Sikeris su šeima, su ku
riais svečias turėjo ilgesnį pasi
kalbėjimą. Vakare Dr. A. Trima
kas aplankė inž. J. Čekanausko 
namus ir fabriką Sarandi. Neti
kėjo, kad Argentinos lietuviai 
yra išvvstę tokias stambias Įmo
nes ir kad jų šeimų židiniuose ga 
Įima užtikti geriausių lietuvių 
menininkų kūrinių, bei gražiai 
lietuviškai kalbantį studijuojan
tį lietuvių jaunimą.

Lietuvių Centro jaunimo vai
dinimų vakare 28. 9. 57 Dr. A. 
Trimakas tarė žodį. Ten pat su
sipažino ir pasikalbėjo su LC. vei 
kėjais ir su „A. L. Balso“ leidėju 
Pranu Ožinsku. Kitą pranešimą 
Dr. A. Trimakas padarė Avella
nedos Lietuvių Salėje sekančią 
dieną, 29. 9. 57, pasitardamas su 
Bendruomenės vadovybe

Pereitą pirmadienį, 30. 9. 57, 
l Nukelta i 6-ti( pusi.)

merkė Kremliaus politika ir 4:

dieną visiškai pasitraukė iš

..Neklaidingieji” kas kart vis 
''augiau ..atskalūnų” susilaukia. 
Kaip Vatikano, taip Kremliaus _ 
. nczaležnikų” skaičius auga

—Gdynės uostau atplaukė JAV. 
laivas ...Mormaci io“ su 105 to
nais rūbų Lenkijos pavargėliuins. 
Juos suaukavo Amerikos lenkų 
organizacijos.

—Maskva skelbia, kad jos pa
gaminti nauji lėktuvai gabena po 
100 keleivių ir skrenda 3.000 my
lių be sustojimo.

—Jugoslavijon 8. X. 57 atvyks 
ta Sovietų maršalas Žukovas. Jis 
revizituoja Jugoslavijos krašto 
apsaugos ministerj, neseniai bu
vusį Maskvoje.

VLIKo pirm. Dr. A. Trimakas (dešinėj), LC. Jaunųjų Teat
ro vaidintoja stud. Herminia Burbaitė ir „ALB“. red. K. Nor
kus „Noticias Gráficas" dienrašty, kurio penktoje laidoje 
28. 9. 57 tilpo platus Dr. A. Trimako pareiškimas apie 
Lietuvą. (Klišė: „Noticias Gráficas").

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdi Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti




